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„jtein kell világosság/'
— február 28.

A Fm. Hírlapnak ezen hang­
zatos cég alatt febr. 25-én meg­
eresztett vezércikkében foglalt s 
főleg személyemre vonatkozó köz­
leményére felelnem kell, bármeny­
nyire nehezemre essék is a Fm. 
H. szerkesztőjének s embereinek 
magas szárnyalásu költészetével 
foglalkoznom.

Vitéz honvéd-miniszterünknek 
szavaival élve, az egész cikk „te­
livér valótlanságokkal/6 ferdíté­
sekkel van tele s jezsuita szem­
forgató gyanúsításokból áll.

Azért, mert Búza urnák mi­
niszteri biztos küldése iránt tett 
indítványa elfogadva nem lett, a 
Fm. H. nekiront a vármegyének, 
hogy „nem akar az árva-kassza 
ügyében világosságot,61 mondván: 
„azért nincs is bizalmunk a most 
folyó vizsgálatban; nem táplálunk, 
nem hangoztatunk (ugyan!) semmi­
féle gyanút a vizsgálat jóhiszemű­
sége iránt, mi nem, de bizonyos, 
hogy a közönség nagy részében most 
már kiirthatatlanul él a gyanú, 
hogy itt nem akarják tisztára kide­
ríteni az igazságot, hogy itt takar­
gatni, tussolni akarnak

Tehát „Afi“ a Fm. H., azaz 
Búza ur saját úri személyében 
nem méltóztatik gyanúsítani, de 
a közönség nagy részének cége 
alatt gyanúsít,

Hol vette a Fm. H. vagy Búza 
ur a közönség nagy részének ré­
széről a meghatalmazást gyanusi 
tásra? Avagy néhány holnapos tüne-
■aa——   — -------------

A ZEMPLÉN TÁRCZÁJA.
Dalok.*)

I- i
Mint tenger mélye titkos a szerelmem 
És mélyre zárva drága gyöngyei; 
Hullámfalát vihar hiába csapja,
Ádáz orkán hiába döngeti!

Dacol viharral, mindhiába vágja 
Hátát a zugó, vészes fergeteg,
A gyöngye lenn van óva a veszélytől 
Orkán dühe sem félemliti meg.

És lenn maradna végkép a fenéken, 
De jő a búvár csellel, nesztelen:
Sok bús dalom, a tenger drága gyön-

l [gyét
Felszínre hozza szép szerelmesem!

II. t
Te csak a szivem ismered 
A mi dalomból árad,
Neked csak lelkem ismerős 
Amely rejt annyi vágyat.
Te rólam még csak azt tudod,
Hogy végnélkül szeretlek,
Hogy hozzád írok s néked én 
Megannyi, kusza verset.

•) Szerzőnek >Ilonka dalok* cim alatt 
megjelenendő kötetéből.

ményes megjelenése óta szerzett 
nagy hazafiui sikereiben annyira 
elbizakodott már, hogy a közön­
ség nagy részének nevében jogo­
sultnak tartja magát, fenyitő útra 
is tartozó bűntetteknek takargatá- 
sával, tussolásával az egész vár­
megyének közönségét, közig, bi­
zottságát, annak kiküldötteit, a 
megye tisztviselőit, sőt magát a 
vármegye főispánját is meggya­
núsítani.

Bizony-bizony sokra vitte. 
Quis contra torrentein?

Magán hitére, saját felelőssé­
gére kijelentéseket tenni minden­
kinek szabadságában áll; de hogy 
valaki a közönség nagy részének ne­
vében gyayiusitson, ehhez a szerény 
ség rovására nagyfokú bátorság, sőt 
vakmerőség, s midőn egyidejűleg azt 
írja, hogy ö maga nem gyanúsít — 
nagy adag jezsuitizmus kell.

Miután pedig a vizsgálat tel­
jesítésére a törvényes hatóság 
által én és Nagy Barna bizottsági 
tag ur lettünk kiküldve s ennek 
folytán az általunk teljesítendő 
vizsgálat alapján lenne hivatva 
az illetékes fegyelmi bíróság ítél­
kezni : a takargatásnak, a tusso- 
lásnak gyanúsított közegei csak 
mi lehettünk, főként pedig én, 
kit a Fm. H. a vizsgálat vezető­
jének tesz meg. Ezen gyanúsítást 
részemről visszautasítom, s kije­
lentem, hogy azokat kik engem 
ily célra felhasználhatónak tar­
tanak, megvetem.

A vezércikk szerint, a Búza 
Barna ur indítványát kisérő foly 
ionos zajos helyeslésből kétség­

telenül mindenkinek constatálni 
kellett, hogy a jelenvolt csaknem 
200 b.-tag nagy többségben mi­
niszteri biztos kiküldése mellett 
volt; de „Zemplénmegyének a 
stiklikben mester vezetői azon 
stiklihez folyamodtak, hogy bár 
a Wiczmándy beszéde után szó­
lásra senki sem jelentkezett, s 
bár a gyűlés tagjai a szavazást 
zajosan követelték: a főispán 
minden áron délutánra akarta ha­
lasztani a szavazást s akárhogy 
zajongott is a gyűlés: tényleg dél­
utánra halasztotta; délután pedig 
egész más lett a hangulat, a 200 
tag leolvadt 30—40-re, a többi 
elment haza, ellenben berendel­
tettek a leltári mamclukkok s 
igy aztán az indítványt lesza­
vazták.61

Mindez telivér valótlanság. A 
főszavazásnál, mely szerint a kp. 
választmányba Matolay megvá­
lasztva lett, délelőtt 130 bizott­
sági tag szavazott le, ebből 89 
Matolayra; azonban ez a 89 bi­
zottsági tag sem volt mind a 
Búza ur indítványa mellett, mert 
hisz Matolayt is nem a Búza, de 
a KSesztenbaum választmányi ta­
gok választásának ellenpróbája 
szerint a kormánypárt választotta 
be ; igy tehát az a Búza ur által 
lelkesített 200 bizottsági tag csak 
a Fm. H. képzeletében volt meg, 
valóban pedig e nagy szám ki­
került az ellenzék által bizo 
nyára nem hangulat keltés és 
reclám végett behívott mezei 
hadaknak, a Cirankóknak klakör 
tömegéből, kik a főispán-elnök

■6—

Ha egykor édes megtudod,
Hogy köznapon hogy élek:
A léhaságok rabja én,
Kinek mámor az élet:
Úgy megsirathatsz csendesen 
De aztán dőlj karomba,
S hogy rossz vagyok, szivednek óh! 
Ne legyen arra gondja!

Akkor tudom, hogy hűn szeretsz 
S hogy vágyamat beváltod,
Ha én érettem és velem 
Megvetve e világot:
Előítéletek felett 
Győzve karomba zárlak,
És ketten: én s te kacagunk 
Szemébe a világnak . . .!

i
Hl.

Álljon utunkba bármi gát is; 
Ledöntenem nem lesz nehéz,
Hogy engem tőled elszakítson 
Oh! arra két világ kevés. 
Megvédelmezlek bárki ellen,
S ha terhedre van szerelmem:
Csak szólj s magamba folytva vágyam 
Megvédlek önszerelmem ellen . . .!

Németh Pál.

Februári levél.
február 27.
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Nagyon tisztelt szerkesztő úr!
E levél megírásánál két dolgot 

tettem magamban fel, először, hogy 
vidéken nem háládatos tárcákat Írni, 
mert nincs tárca-publikum, azaz mond­
juk szerényebbek az igények, és meg- 
elégesznek a rideg politika-, párbaj­
rovat-, öngyilkosság-, szenzácionális 
újdonságok-, ujonckérdések etc. meg­
írásával és szívesen nélkülözik a be- 
letrisztikus részt. Hisz annyi tudomány 
és olvasni való is van a világon, még 
vidéken kiadott tárcákat is olvassa­
nak?! Ez kicsit elbizakodott dolog 
lenne mitőlünk, mi érdekelt tárca- 
skriblerek 1 Azért eszeljünk ki valami 
reklám-irodalmat — persze csakis a 
vidék részére — és írjuk meg levél 
alakban mondani valónkat, persze 
mentői kevesebbet saját énünkről Írva.

Ez az a bizonyos második pont, 
mihez feltétlenül ragaszkodni fogok, 
ígérem kedves szerkesztő ur! Már 
meg lennék elégedve, ha tárcákat 
nem is, de legalább leveleket jól 
tudnék Írni, szívesen vagyok a Fran­
ciaországban egykor oly híres J/dame 
Staét rettegett karikatúrája is. Ki 
oly szellemes nő volt, hogy még a 
karikatúrájának is elmésnek kell len­
ni. De térjünk át Magyarországra és

felhívására délután diszkivonulá- 
sukat tartották s igy Búza ur 
számításában természetesen hiá­
nyoztak.

Maga a „stikliu ismét csak 
gyayiusitás, mert az alispán jelen­
tése csak úgy fél 12-kor került 
felolvasásra, Búza rövidke szó­
noklása el vett egy jó órát, — 
az alispánnak provokált nyilat­
kozat s a Wiczmándy ur felszólá­
sával pedig már két óra felé 
hajlott az idő; dr. Molnár Béla, 
Szirmay t. ügyész, Staut József 
s csekélységem még szólásra 
jelentkeztünk. Ezen okból s nem 
valamely stikli alkalmazásával kel­
lett tehát a gyűlés folytatását ál­
tal tenni.

Csak nem gondolhatta B. ur, 
hogy a különben a közgyűlésben 
általa megtagadott, de valóság­
ban használt „leplezgetés66 gya­
núsításaira választ nem fog kapni?

Még kevésbbé gondolhatta, 
hogy lelkesítő, tapsokra ragadó, 
nyomatékos felszólalását figye­
lemre sem fogják méltatni. De 
ha ilyet gondolhatott volna is, 
mi nem lehettünk irányában oly 
udvariatlanok, hogy felszólását 
szó nélkül mellőzzük.

Ha tehát a tényeket fogadjuk 
el s nem gyanúsítunk: annak, 
hogy a szavazás délelőtt nem 
történhetett meg, a Búza ur ob- 
struálása volt az oka; ki úgy 
látszik azon hitben él, hogy csak 
neki van szabadalma minden kér­
désnél ismételten felszólalni, s 
százszor elcsépelt dolgokról is,
i—i imiii------r «~n ■-------- i-.iV.r „Jri

arassunk itt babért, dicsőítsük a ma­
gyarokat és rójuk le kegyeletünket a 
megérdemelt nagy halottaknak. Mint 
pld. az elhunyt Bartók Lajos emlék­
ünnepe volt. Méltó ünnepélye volt az 
elhunyt Bartók Lajosnak, de a Ka- 
zinczy-körnek is, múlt vasárnap. Ko­
róda Pál hatásos felolvasása, Rohoska 
gyönyörű szavalata és dr. Ferenczy 
Élek igazán átérzett előadása nem 
megszokott, lélekemelő hatást idézett 
elő a meglehetős nagy számú publi­
kum lelkületében. Sok ily sikerült 
estét kívánunk e körnek, ha nem is 
gyászos színben, de fennkölt értelem­
ben ! }

Olyan leszek mint a mézet gyűjtő 
kis méhecske és egyik tárgyról futok 
a másikra, mindenünnen leszedem az 
édeset, a mézest, és édes-mázos sza­
vakban beadom a publikumnak.

Igaz, hogy néha savanyus-édes 
gyökeret ad be az ember, de a szán­
dék jó volt; igy a szerkesztő — mint 
gavallér ember — szívesen vállalja a 
felelősséget az én burkolt rossznyel- 
vüségemért. Legalább eddig még nem 
csalódtam a szerkesztőkben, mert 
12-szer mond : tizenkétszer elfogadták 
a kis riporter mézes leveleit.

Múlt héten színmű pártolók vol­
tunk, mit ér ily „nesze semmi fogd 
meg jólu három pici előadás? Meg­
öleljük a jót, de mire trainiroznánk

Ferencz József kesernviz az egyedül elismert kellemes 

zii természetes hashajtószer*

Lapnak mai száma 8 oldal.
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ZEMP LEN

Február 28.

óráig tartó szónoklati gyakorla­
tokat tartani S

A vizsgálatot nem én vezetem; 
vezetjük én. Nagy Barna ur s a 
belügyminiszteri két számtaná­
csos ur, mint bizottság. Az eddigi 
vizsgálatot vezette ugyanazon bi­
zottság azon különbséggel, hogy 
Nagy Barna ur helyett Fejes Ist­
ván ur vett részt.

A fentebbiek után, hogy a 
Fm. H mit tart jóhiszeműségem 
felől? nem vagyok reá kiváncsi. 
Még kevésbbé érint az, hogy 
szakértőnek nem tart; de azt, 
hogy a vizsgálatot rossz irányban 
vezetném s helytelenül csinálnám 
(persze tussolás végett) ezt vissza­
utasítom.

Az eddigi vizsgálatról felvett 
s a közig, bizottsághoz beterjesz­
tett jkönyvben egyébb lényeges 
nem foglaltatik, mint a miniszteri 
két szakértő leletének Írásba fog­
lalása.

A bizottság jelentése a to­
vábbi intézkedések megtételére 
vonatkozó indítvány nélkül ter­
jesztetett be.

A véleményadás a tiszti ügyész 
törvényszerű kötelessége volt, 
ki azt megtevőn, annak alapján 
határozott a közig, bizottság s 
rendelt el fegyelmi eljárást meg­
előző vizsgálatot a többek között 
Guseó Ferenc ur ellen is, kit 
hivatali ténykedésétől szinte fel­
függesztett.

Guseó Ferenc urnák a F. H. 
által közölt s úgy látszik viciná­
lis vizsgálati utón megszerzett s 
most ismertetett nyilatkozatával 
nem foglalkozom; de kijelentem, 
hogy Guseó úrral a vizsgálat 
folyamán nem beszéltem, tőle 
semmi nyilatkozatot, vallomást 
sem nem kértem, sem nem vet­
tem, annál kevésbbé foglalhat­
tam jegyzőkönyvbe, igy tehát a 
Fm. H. azon közlése, hogy: „s 
mégis id. Meczner Gyula kijelen 
tette, hogy Guseó elösmerte, hogy 
rájött a hiányra, s miután erről 
nem tett jelentést ő is bűnös, s a 
szegény Guseót fegyelmi alá vonták 
sőt fel is függesztették“ — telivér 
valótlanság s rágalom.

Guseó ur a pénztár átadásánál 
az alispán ur s a küldöttség előtt

tett nyilatkozatot; hogy mit? a 
küldöttség nagy számú tagjai 
mind tudják; nyilatkozatát az 
alispán ur vette jegyzőköny \ be , 
azonban tudtommal ezen fel­
vett nyilatkozat sem azonos a 
Fm. H. közleményében foglalttal.

Midőn tehát a Fm. H. hatás­
vadászat és hangulatkeltés végett 
Guseó urat az én áldozatomul 
tünteti fel, oly eljárást követ el, 
melynek megítélését bizom a kö­
zönségre; s hosszú közszolgá­
lati tevékenységem töviskoszoru- 
jaként őrzöm meg hazafiul emlé­
keim között.

Guseó ur felfüggesztésében 
semmi részem; sőt kimondom azt, 
helyesnek nem is tartottam. Kü­
lönben Guseó urnák alkalma volt 
felebbezui, s ha feiebbezése ala­
pos : orvoslást nyer.

Hogy azonban egy hírlap, vagy 
hírlapíró, törvényes hatóságok ha­
tározatait ekképen tárgyalja, hogy 
a törvényszerű vizsgálatnak elébe 
vágva azt, akár célzatosan irá­
nyítsa, akár befolyásolja, pláne 
mint jelen esetben meggyanú­
sítsa: ez még sem járja; ez már 
túl lesz a hírlapírói mesterségen,
8 a hírlapi terrorizmus, a hírlapi 
revolverezés rovására történik, s 
történhetik meg.

Hogy mi a Fm. H. véleménye 
a megyei tisztviselők érdekéről, 
s ezzel kapcsolatban miniszteri 
biztos kiküldéséről, az a Fm. H. 
dolga; véleményem azonban az
hogy: i

Miután a törvény előírja, rész­
letesen megszabja a törvényes 
hatóságok illetőségét s eljárásuk 
nak módját; a törvényes hatósá­
gok eljárása felfüggesztésének 
csak az esetben lehet s van helye, 
ha törvényszerű kötelességüknek 
vagy nem akarnak, vagy nem 
képesek eleget tenni; elleneset 
ben törvényen kívüli állapot áll 
elő. r

Én a felhozott eseteknek egyi 
két sem látom fenforogni, ilyen 
szegénységi bizonyítványt még a 
Fm. H. által meggyanúsított és 
sárbatiport szegény Zemplén vár­
megyénkről sem lehet elösmerni, 
annál kevésbbé kiadni.

Az ily eljárás lehet alkalmas

hangulat-, vagy hírlapi szenzáció­
keltésre és politikai céloknak elő­
mozdítására; de a törvénytiszte­
let elfogulatlan értelem és érze­
lem az ilyen eljárástól elfordul.

A tisztviselő érdeke csak az 
lehet, hogy törvényes bírójától 
el ne vonassék. Bármely párti 
kormánynak ok nélkül való be­
avatkozása jogtalan, sőt erősza­
kos lenne.

Hogy azonban a törvényes 
fórumoknak mellőzését épen a tör­
vény tiszteletében annyira kéjelgő 
Fm. H. s Búza úr sürgeti, kéri s 
épen azon kormánytól, mely ellen 
a bizalmatlanság minden hangje­
gyét naponta a legerősebb dur 
scálában szónokolja, írja s hir­
deti, melyet minden percen sár­
ral dobálni, néprontónak stb. ki­
áltani hazafiul szent kötelességé­
nek ismeri: valóban érdekes tü­
nemény!

Hogy a megyei tisztviselők 
közül egy-kettő, gondolom a t. 
főorvos s Barthos főszolgabíró ur 
B. ur indítványa ellen mertek 
szavazni, a Fm. H. meggyanúsítja 
a tisztviselőket azzal, miszerint 
ezt azért tették, hogy ne jöjjön 
le Kaffka őket is vizsgálni. Nem 
hivatásom a tisztviselő urakat 
védelmezni, mert megvédik ők 
magukat, de ki kell jelentenem, 
hogy az ilyen eljárást nem tartom 
a jó erkölcsökhöz illőnek.

Meggyanúsította tehát az egész 
vármegyét, a főispánt, a közig, 
bizottságot, ennek kiküldötteit, a 
megyei tisztviselőket. Valóban 
sütkérezhetik hazafiui, nagy dicső­
ségének fényében!

Aki azonban mindig sarat gyúr, 
maga is sáros lesz. Elvégre ide 
fog eljutni vármegyénk óriásként 
feltűnt, modern Herkulese is.

Alig van már vármegyénk­
nek közéletében résztvevő s nem 
a legszélső szociális elem felé 
szító ellenzéki párthoz nem tar­
tozó egyéne vagy politikusa, kit 
a Fm. H. egy vagy más alakban 
meg ne kissebbitett, vagy meg- 
kissebbiteni meg nekisérlettvolna. 
— Hulljon ez reá mind vissza s 
embereire.

Az ilyen eljárás nem a po 
litikai elveknek, nem a nemes

ellenfélnek, de a bosszúálló el­
lenségnek a harca; hangja nem 
az igazságnak a hangja, de a 
bosszúálló ellenségnek csatakiál 
tása!

A Magyarország függetlensé­
gének eléréséhez fűződő magasz­
tos elveknek szolgálata ily fegy­
verekre nem szorult; s ha komoly 
a Fm. H.-nál ezen törekvés, józan 
Ítélettel be kellene látnia, hogy 
ama magasztos elvek idején való 
érvényesülése csak kölcsönös bi­
zalom alapján, s azoknak meg­
győzése s hozzájárulásával érhető 
el, kik ma annak erőszakolását 
veszélyeztetettnek látják, s kik­
nek szentebb a haza megtartása 
mostani helyzetében is, mint an­
nak, habár a teljes függetlenség 
reményében való koczkázíatása. 
Ily utón, igy uram, ily eszközök­
kel és eljárással azon magasztos 
elveket csak discreditálni lehet!

Ízlésünket és hozzáfognánk a műélve­
zethez, nincs kit pártolni ?! De irigy­
lésre méltó is az a nagyváros! ha 
most epédiméia is van ott: a hires 
„Zsazsa"-láz, melybe boldog-boldogta­
lan beleesik és deliriumában folyton 
énekli „a legszebb rózsaszál enyém" ; 
persze következik a kijózanodás, mely 
korszaktól még Zsazsa kisasszony 
messze áll, inkább mint fiatalabbhoz 
illik, Küry Klárát bocsájtja előre. 
Ilyen a színpadi élet ma hausse, hol­
nap baisse. Minden a szerencse 
csillagzatától függ, mi a végzettel 
szemben tehetetlenek vagyunk. Ná­
lunk kevesebb a primadonna kultusz, 
ennek oka főképpen abban rejlik, 
hogy nem mindig príma a donna. 
Mint pld. Aradi Aranka is, elég sik­
kes, elég jó mozdulatai vannak, de 
hangja mégis kívánni valót hagy hátra, 
mint másod primadonna azonban ki­
váló, pláne a „szép Galatea" előadá­
sán mint „Ganymed" roppant édes és 
elragadóan játszott. A piéce de resis­
tances mégis Nagy Gyula e társu­
latnak — ki művészileg kacagtatja a 
publikumot, ügy irom le magának 
tisztelt szerkesztő ur e dolgokat, 
mintha egész hónapon át visszavo- 
pultan, világfájdalommal tele élné le

az életét. ? Pedig Önnek semmise uj, 
mit eddig elmondtam; de a „savoiz 
vivre" tiltja, hogy korlátozza elbeszélő 
képességemet.

Tegnap farsangunknak is vége 
volt, lezajlottak a bálok — és vele 
együtt legszebb álmaink !! Az idei far­
sangra nem is lehet kifogásunk. Min­
den néven nevezendő egylet adott 
él etjeit magáról és bált rendezett. 
Megye bál — mi fényesebbnél-fénye- 
sebb volt —, sylvester-, nőegyleti bál, 
melynél a zenei részt nem is volt al­
kalmam kidicsérni. Magam is szereplő 
voltam (ments Isten a gonosztól!!) 
csak nehezen élvezhettem Thomán 
István zongoraművész brilliáns zon­
gorajátékát, de szakavatott egyének 
valóságos extázissal beszéltek róla. — 
Nem kevésbbé Haris Ervin fiatal he­
gedű-virtuózról,Hubay Jenő tehetséges 
tanítványáról, nem irhatok egyebet, 
mint soha átszellemültebb, szebb já­
tékot nem élveztem, mint ez estén.

Diák-bál — ez a bálok legsike­
rültebb gyermeke és egész bevett szo­
kás lett városunkban ez elegáns 
bál, melynél látványosabbat, láto- 
gatottabbat nem lehet elképzelni. Ez 
az ideális bál, mikor oly korban van

az ember, mikor gondtalanul mulat­
hat, de tud is ám mulatni 1 Itt még 
hlazirt alakokat sem látni. Megfigyel­
tem a mulató babákat, mily siró-ba­
bákká lettek, mikor a mama kiadta 
az ukázt: „No gyerekek, hazamenni." 
Sírva ríttak, de szót fogadtak szegény­
kék, mert jövő diák-bálig ki kell ma­
gukat a gyermekeknek aludniok. — 
Legutolsó a cigány-bál. Mint hű ri­
porter, itt is megjelenek s evvel re­
ményiem befejeztem néha passzív-, de 
többnyire aktív szerepemet. Pensióba 
még azért most sem megyek, ehhez 
még fiatal vagyok, itt-ott felfüggeszti 
az ember működését pár nyári hónapra 
és rettenetesen bízik a jövőbe.

De jó is a nős szerkesztőkkel le­
velezni, legalább semmiben célzatos­
ságot nem fedeznek fel, de nem is 
keresnek.

De nem akarom csevegésem hosz- 
szú lére bocsájtani, — kritizálásukra 
bemondom a dühös „kontrát," mely­
nél csakis az ön szellemes válasza 
lehet a „rekontra.“

Sok üdv 11
Szerkesztőség jóindulatát kérve, 

hű munkatársuk:
H. Elza.

Id. Meczner Gyula.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

A vármegye közgyűlése.
Második és harmadik nap.

(febr. 24 és 25.)
— febr. 28.

Mérsékelt érdeklődés mellett folyt 
le a 23-án kezdődött közgyűlésnek 
második napja, a harmadik napon 
pedig már csak Búza Barna képvi­
selte a vármegye egyetemét a tiszt­
viselői karon kívül.

A közgyűlés második napját Hadik 
Béla gróf főispán nyitotta meg, az 
előző naptól felvett jegyzőkönyv hi­
telesítése után azonban átadta az el­
nöki széket Dókus Gyula alispánnak, 
aki azután a közgyűlés bezártáig ve­
zette a tanácskozást.

Az elintézett, bőséges tárgysoro­
zatból kiemeljük a következőket.

Elhatározta a közgyűlés, hogy a 
törvényszéki épületeket és a fogházat 
80.000 koronáért átveszi az igazság­
ügyminisztertől. A 80.000 koronát köl­
csön utján szerzi és a kölcsön tör­
lesztésére azok a lakbérek fognak 
szolgálni, amit a vármegye most a 
központi szolgabirói hivatal és a tiszti 
ügyészség helyiségeiért fizet. Továbbá 
helyet fog adni a vármegye több állami 
hivatalnak is és ami lakbért ezekért 

j kap, abból fogja a 80.000 koronát le- 
I törleszteni.

Nagyobb vitát keltett a Rákóczy 
Ferencz születésének 200 éves évfor­
dulójára vonatkozó ünnepély prog- 
rammja. Maga a kiküldött bizottság 
is két tervezetet mutatott be. A bi­
zottsági programmal szemben ugyanis 
Horny ay Béla külön véleményt adott 
be. A vita leginkább akörül forgott, 
hogy a vármegye díszközgyűlését a 
vármegyeházban, vagy Borsiban a 
szabadban tartsa e meg. A közgyűlés 
— elnöki döntéssel — úgy határo­
zott, hogy a diszgyülést a vármegye 
házban fogja megtartani.

A Sárospatakon létesítendő szol­
gabirói hivatal ügyében többen in­
dítványt nyújtottak be, hogy addig 
is, mig az országos költségvetésben 
e célra felvett összeg rendelkezésre 
fog állani, a közgyűlés az előkészítő 
lépések megtételére egy bizottságot 
küldjön ki. Miután az indítvány az 
állandó választmányban még nem 
tárgy altatott, azt oda utasították.

Sárosvármegyének a felsőma­
gyarországi közép birtokososztály meg­
védése érdekében beadott feliratát a 
közgyűlés tudomásul vette.

Abauj-Tor navár megy ének a köz- 
gazdasági előadói állások újjászerve­
zése tárgyában a törvényhozáshoz in­
tézett feliratát, hasonló felirattal pár­
tolni elhatározták.

Több törvényhatóság különbö­
ző tárgyú feliratát hasonló szellemű 
feliratokkal pártolni elhatározták.
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Az utkaparók nyugdíjjogosultsá­
gát kimondották úgy azonban, hogy 

-ezeknek nyugdijait az útalap éven­
ként a vármegyei tisztviselői nyug­
díjalapnak visszafizesse, a nyugdíj­
alaphoz való évi hozzájárulásokat azon­
ban az utkaparók fizessék.

Hubner Jenőnek a Zemplén vár­
megyei közkórház tervezetének elké­
szítéséért érdembe hozott munkadijait 
egyelőre nem utalták, hanem utasí­
tották az alispánt, hogy Hubner Je­
nővel előbb az írásos szerződést kösse 
meg s azt jóváhagyás végett a leg­
közelebbi közgyűlésnek mutassa be. 
Több tisztviselőnek a törvényhatósági 
tisztviselő-, segéd- és kezelőszemély­
zetnek lakbéremelése iránt beadott 
kérvénye ügyében kimondotta a köz­
gyűlés, hogy az állami tisztviselőknek 
napirenden levő fizetésemelése ügyé­
ben az eredményt megvárják s az 
abból merített tanulság alapján kérni 
fogják a kormányt, hogy következ­
ményként a törvényhatósági tisztvi­
selők lakbéremelése ügyét is tűzze ki 
napirendre, illetőleg a vármegyét e 
célra megfelelő állami dotátlóval lássa 
el. Az alispánnak módosított bába­
tartási szabályrendelet-tervezetét sza­
bályrendeleti erőre emelték.

Mizsák István tiszti főügyésznek 
betegség indokából további 3 havi 
szabadságidőt engedélyeztek.

Ujhely város képviselőtestülete 
előterjesztést tett, hogy a vármegyei 
közkórházi építkezésnél a Sátoralja­
újhely város tulajdonát képező kőbá­
nyában kifejtett követ használják.

Elhatározták, hogy a város ezen 
követ szakértőkkel sürgősen vizsgál­
tassa meg, hogy annak alapján majd 
a kő az építkezésnél felhasználható 
legyen, mivel a közkórházi építési 
kölségvetésben téesői és erdőbényei 
kő lett előirányozva.

Kereskedelemügyi miniszter leira­
tára kimondották, hogy a Kassán szer­
vezendő útmesteri iskolába évenként 
3 éven át két-két törvényhatósági ut- 
mestert fog a vármegye közönsége 
küldeni.

A Bodrog-Szerdahelyen feláliit- 
tatni kért, egy körjegyzői állás létesí­
tését kimondotta a közgyűlés, illetőleg 
a n.-kövesdi körjegyzőség csoportosí­
tása ügyében kimondotta a közgyűlés, 
hogy ennek létesítését ellenzi, mivel 
ez a községeket csak jobban megter­
helné.

Vasvármegyének a tőzsdei ügy­
letek, különösen a gabonaügyletek 
szabályozása tárgyában az országgyű­
lés mindkét házához intézendő felira­
tát hasonló szellemű felirattal pártolni 
elhatároztatott.

A tiszti ügyészség és a szolga- 
birói hivatal elhelyezésére szolgáló 
helyiségek bérletére vonatkozó szer­
ződések törvény hatóságilag jóváha­
gyattak.

*

A közgyűléssel kapcsolatban kü­
lönben még a következő, nyílt levelet 
kaptuk Wiczmándy Ödön bizottsági 
tagtól :

Kedves öcsém!
Szerkesztő barátom !

A f. hó 23-án tartott közgyűlésről, 
halaszthatatlan dolgaim miatt, délben 
távoznom kellett, azért a délutáni gyű­
lésen sajnálatomra részt nem vehettem.

Miután azonban b. lapodban, de 
a másik helyi lapban is a gyűlés le­
folyásáról és felszólalásomról oly dol­
gok foglaltatnak, amelyeket szó nélkül 
nem hagyhatok; ennélfogva arra kér­
lek, hogy ezen soraimat b. lapodban 
légy szives közölni.

A »Zemplén* azt írja, hogy Staut 
főíspáni titkár ur, a délutáni gyűlésen 
beigazolta eljárása korrektségét, he­
lyes. De a Fm. H. pedig azt Írja, hogy 
Staut visszautasitotta a reá vonatkozó 
kijelentésemet. Miután pedig én Staut 
titkár úrról semmi kijelentéseket nem 
tettem, csak aláírását olvastam fel, 
mint tényt; tehát nem tudhatom, hogy

mit utasított vissza? Fel kell tennem, 
hogy Fm. H.-ban tévesen adatik elő a 
Staut ur felszólalása, mert ő nekem a 
délelőtti gyűlés végén azt mondta, 
hogy ö nem felelhet a jegyzőkönyv 
tartalmáért, mert azt neki csak úgy 
tollba mondtak és ő azon csak mint 
jegyzőkönyvvezető szerepel. Es ez igaz 
is. Amit azzal honorálok, hogy én 
Staut titkár ur nevét nem is azért ol­
vastam lel, mert őtet is felelőssé kíván­
tam volna tenni, de egyszerűen azért, 
mert az aláiras ott van, tehát a hűség 
kedvéért.

Ami Molnár István nyugalmazott 
főispán urát illeti, arról nincs tudo­
másom, hogy a gyűlésen megtamadta-é 
valaki a volt főispán ur becsületét és 
tisztakezüségét, tehat nem tudhatom, 
volt-é szükség a védelemre.

De annyit tudok, hogy én sem 
Matolay volt alispán úrról, sem senki 
becsületességéről, vagy tisztakezü- 
ségéröl nem beszéltem. Tehát velem 
szemben all az: hogy >boszorkányok­
ról, araik nincsenek, szó ne essék <

Igenis, beszéltem a tisztviselők 
felelősségéről. Ennek során olvastam 
fel a volt főispán Molnár István és 
titkára, valamint Matolay Etele által 
is alá'rott 1896. évi 18- főisp. sz. a. 
kelt vizsgálati jkönyvet. Amelynek tar­
talma mindenütt, de különösen a pénz­
tárakban példás rendről és dicséretre- 
méltó forgalomról beszél.

Ezt illusztrálására hoztam fel an­
nak, hogy ily fontos okmány, amely 
évi zárószámadást, tehát a számadásra 
kötelezettek felmentését jelenti, alig 
pár hónap múlva cáfolatot talált, az 
árvaszéknél előfordult és agyon hall­
gatott sikkasztás tényében.

Feltártam, hogy a gyűlésen a 
nyilvánosán tett interpellátióraat a volt 
főispán ur figyelemre nem méltatta, de 
a felett napirendre tért.

Reá mutatta ni, hogy a volt főis­
pán urnák, az 1886. évi 21. t.-c. 57. 
cj-ából kifolyólag kötelessége lett volna 
bar, az arvaszéknél simptomatice fel­
merült sikkasztásnak megtörténte után, 
azonnal, újabban, behatóan, tüzetesen 
az árvaszéket és pénztárakat megvizs­
gálni s annak eredményéről a megyé­
nek és a miniszternek jelentést tenni. 
Ö ezt nem tette és most ezen mulasztás­
ból folyólag, most a vármegye és a vár­
megye árvái és gondnokoltjai esetleg 
károsodásnak nézhetnek elébe. A tiszt­
viselők anyagi felelősségét szabályozó 
1886. évi XXI. t.-c. 91. §-a alapján, 
távolabbi vonatkozatban ugyan, de 
szintén anyagi felelősséggel tartozik.

Ezen kérdésnek helyes s meg­
nyugtató megoldása nem valamely 
pártoskodó s nem is a feltüzelt szen­
vedélyek által kiélesitett szavazásnak 
anyaga. Ez nagyon szomorú és reális 
zsebkérdés. Itt megszűnik a majorizá- 
lás, mert ehhez még a bírónak is van 
hozzászólása.

A főispáni felelősségről dissortátiót 
lehetne írni. Ebben eltérők a vélemé­
nyek, és ha az általános közig, mene­
tének tárgyában elfogadható is az, 
hogy a főispán csak a miniszternek, 
mint megbízójának felelős, nem úgy 
áll azonban az az anyagi felelősség 
dolgában.

Az 1886. évi XXL t. c. 57. §-hoz 
kiadott indokolás szerint a főispáni 
állás nem dignitás többé. Miniszteri 
tanácsosi ranggal, fizetéssel és nyug­
díjjal ellátott hivatalnoknak mondatik 
az. Azóta, szerintem az 1886 ik évi 
XXI. t. c. 89. §-a a főispánra is, mint 
állami hivatalnokra kötelező.

A törvény 57. §. B. pontjában 
mondatik, hogy a főispán ellenőrzi a 
törvényhatósági önkormányzatot, tehát 
a pénztárakat és a pénztári keze­
lést is.

Nos, ha nem teszi, vagy pedig 
nem szabályszerűen teszi, lehet-e őt a 
törvény 91. $-a által rendelt anyagi 
felelősség elől felmenteni? Nem. A 
pénztárnokot, a számvevőket, ellenőrt 
és egyéb pénztári és számvevői alkal­

mazottakat a tőispán nevezi ki. A biz­
tosítékok letétele iránt intézkedni szin­
tén köteles. A kinevezés hibáiért, a 
kautió megkövetelése körüli mulasztá­
sokért a felelősség talán szintén nem 
öt illeti ? De igen. Nem is lehet ez 
másként.

Mert nem feltételezhető, hogy a 
törvényhatóságról intézkedő törvény, 
amely a főispánt intézkedési-, kineve­
zési-, sőt fegyelmi jogkörrel is felru­
házza, amely általánosságban intézke­
dik a felelősségről, a főispánt az anyagi 
felelősség alól kivehetőnek engedné, 
mert ennek benne kellene lenni a tör­
vényben.

De tegyük fel az esetet, hogy a 
főispán rendelkezik, amely rendelet­
nek végrehajtásából kár szármázik 
(egyeseknek, vagy testületnek stb.) a 
törvény 94. §-a szerint ily esetben a 
tisztviselő, aki a felsőbb hatóság ren­
deletét hajtotta végre, felelősségre nem 
vonható. lehat ki fog a rendelet káros 
következményeiért felelni ? az, aki ren­
delte. Ezért nem felelős az idézett 
1896- évi főisp. vizsgálati jegyzőkönyv­
ért még Matolay sem, sem senki más, 
csak a volt főispán, mert ő volt a 
főhatóság, aki rendelkezett.

Ha nem igy lenne, ugyan mi lenne 
a hatóság kezelése alatt álló vagyonok 
biztonságából ? Bajusz barátom szavá­
val élve, igy alakulna igazán a vár- 
megyéből egy szomorú >figura«, amely­
nek jogai képzeletiek, de fizetési kö­
telessége : az beláthatatlan.

Ha a vármegyének fegyelmi utón 
nincs módjában megállapítani a va­
gyoni felelősséget, nyitva ál a törvény 
rendes útja, ha másként a pénztárak 
ügyei rendezhetők nem lennének.

*

Az mondatik a > Zemplén* refe- 
rádajában, hogy azt kértem, >hogy a 
fegyelmi eljárást mindenki ellen in­
dítsak meg, aki a pénztarvizsgálatba 
valaha belefolyt. < Ezt én nem kértem.

Én azt mondtam, hogy a felügye­
letre es ellenőrzésre kötelezett hivata­
loknak nemcsak főnökei (alispán, árva­
széki elnök, t. főügyész), de azok he­
lyettesei ellen is vezettessek a vizsgá­
lat (nem fegyelmi eljárás). Mert őket 
a törvény (szabályrendelet) jelöli ki 
helyettesekül, nincsen szükségük főnö­
keiktől a helyettesítésre, azok akada- 
lyoztatása esetén.

Ebből az következik, hogy a vizs­
gálat hivatalok és nem személyek ellen 
lenne vezetendő és csak az eredmény­
hez képest, a vizsgálat befejezése után, 
fog előállani az eset, amikor személyek 
ellen lehet lesz megindítani a fegyelmi 
eljárást.

*

Búza Barna t. biz. tagnak indítvá­
nyát a min. biztos kiküldése tárgyában 
pártoltam és felette sajnálom, hogy 
ezen kérdésben kisebbségben marad­
tunk.

Nem tudom mi volt e kérdésben 
a főispán ur véleménye, de az alispán 
felszólalásából azt kellett hinnem, hogy 
a főispán ur is ezen nézetet osztja, 
mert az alispán ur azt mondta, hogy 
ily irányú előteijesztést tettek a minis- 
ternek.

Megmondtam a gyűlésen, miért 
kívánom a felsőbb hatósági kiküldöttet, 
tudja mindenki, hogy nem a főispán 
iránti bizalom hiányából, aminek a jelen 
esetben azért sem volna értelme, mert 
hiszen a közigazgatási bizottság nem 
az elnökéi (a főispánt) bízta meg a 
vizsgálat foganatosításával. Tehát helyt 
uem foghat Meczner Gyula t. barátom 
érvelése (ha ugyan mondta a gyűlésen ?) 
hogy bizalmatlanság lenne főispánunk 
iránt és szégyen lenne a vármegyére 
és tisztikarára, ha ide miniszteri biztost 
küldenének. (Hát az nem bizalmatlan­
ság a főispán ur iránt, hogy a vizsgá­
lat vezetésére a közig, bizottság nem 
őtet kérte fel ? — Ha a főispán ur át­
veszi a vizsgálatot, részemről örömmel 
nyugszom meg a közig. biz. határoza­
tában.)

Ezt éppen neki volt legkevésbbé 
joga mondani, aki — gondolom —- a 
vizsgálattal szintén meg van bízva.

Neki — csekély ítéletem szerint — 
a közhangulat után ítélve, kötelessége 
volt volna a megbízásról lemondani. 
Azt is megmondtam a gyűlésen, hogy 
miért.

De emlékezetbe visszaidézem, hogy 
ott, ahol nem egy tisztviselő ellen té­
tetik a fegyelmi vizsgálat folyamatba, 
de ahol a vármegye központi összes 
hivatalai ellen folyik a vizsgálat; ahol 
talán évektől óta lappang a vármegyei 
pénztáraknál, a hibák, mulasztások, 
visszaélések, sőt bűnök halmaza ; ahol 
a varmegyének, az árváknak vagyonait 
nagyobbmérvü veszély fenyegeti; ahol 
állítólag a vármegye közigazgatási pénz­
tára, többféle alapokból kölcsönöket sze­
dett fel és azok visszafizetésére az alap 
hiányzik! Mondom, ahol ilyes állapotok 
várnak orvoslásra—ha hozzáadjuk a köz­
ségekben leszámolás szükségét is — ott 
nem politizálhatnak, és a felelősség 
nagyságával szembe nem állíthatunk fel 
képzelt szégyeneket. Ez régi divatu 
beszéd, amely a 1896. főisp. jegyző­
könyvei együtt csődöt mondott.

A jelen esetben sem al-szégyfen, 
sem bizalmatlanság szótárgyát ne ké­
pezze ; mert aki ezt teszi, igénytelen 
nézetem szerint nem tesz a közügy­
nek jó szolgálatot.

Itt az 1876- VII. te. 3 §-a alap­
ján tett közigazgatási bizottság intéz­
kedés nem válik be.

Sőt én éppen azért, mert jelenlegi 
főispánunk iránt bizalommal, tisztelet­
tel viseltetem, kiváló tulajdonait nagyra 
becsülöm : kívántam és kívánom, hogy 
a vizsgálat feisob hatósági kiküldött 
kezébe helyeztessék. Esetleg, hogy azt 
ő maga személyesén vezesse. — És 
azért most ezeket kívánom, óhajtom, 
hogy a közgyűlés határozata ellen 
valaki által felebbezés adassék be. 
Felebbezés tárgya az is, ha fegyelmi 
eljárást titkos szavazás mellőzésével 
rendeltek el. (1886 évi XXI. te. 53-§.) 
az is: ha érdekeltek szavaztak, (törv :
50-51—52 S-ok.)

Végül felszólalásomnak, szemé­
lyemet illető része tuloztatik. Igaz, én 
tetteimért mindenkor helyt állok.

De uram fia, hát minek beszélünk 
az én felelősségemről. A 12 év előtt 
történtek után ? Egyébként is, a fele­
lősség alól igen fel vagyok mentve. 
Hiszen minden évnegyedben hallottuk, 
hogy a központon mily jó a harmónia 
és mily példányszerü különösen a pénz­
kezelés, amint ez meg is örökittetett 
a volt >Zemplén* hasábjain. De ha az 
sem lenne elég, minden felelősség alól 
felmenti a tisztikart az 1876-ik év 
előtti időre a 1896. főisp. számú 
zárszámadásokac vizsgaló jegyzőkönyv.

Egyébként Ég veled! 
marad bátyád;

Wiczmándy Ödön.

)( Anyakönyvi kinevezés. A bel­
ügyminiszter a sztropkói Janyakönyvi 
hivatalba Reutter Rezsőt anyakönyv- 
vezetóvé kinevezte.

)( Reutter Rezső sztropkói kör­
jegyzővé történt megválasztatása foly­
tán megüresedett nagymihályi segéd­
jegyzői állás ideiglenes helyettesítésé­
vel Halász Pál a b.-pesti közig, tan­
folyamot kitüntetéssel végzett segéd­
jegyző bízatott meg. E választás f. é. 
március 11-én lesz. Ezen állásra Halasz 
Pálon kívül pályázik még Salgó Alfréd 
varannói s.-jegyző is.

)( A központi választmány t. évi 
március 3-án d. u fél 4 órakor az al­
ispán hivatalos helyiségében ülést tart. 
Az ülés tárgya az 1901. évre vonat­
kozó képviselő-választói névjegyzékek 
összeírására vonatkozó előintézkedések.

)( Hivatalvizsgálat, Székely Elek 
polgármester, Kiss Ödön városi ügyész 
és Szőllősy Sándor számvevő közben- 
jöttével folyó hó 26-án megvizsgálta a 
rendőrkapitanyi hivatal pénz- és ügy­
kezelését s a tapasztaltak felett teljes

SZÉNASY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHAZÁBAN

BUDAPEST, IV., Bécsi-utcza 4. szám

folyton a legnagyobb és legszebb választék található

selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és rnhadiszekből
Mint általánosan ismeretes, csakis a fenti cégnél tatálhatók, a legutóbb 
megjelent blúzok és ruhákra alkalmas selyemkelme-ujdonságok, melyek 
— úgy minőségre, mint mintázatra nézve — kizárólag fenti cég ré­

szére készültek s csakis ott kaphatók.
OLCSÓ ÉS SZABOTT

Minták kívánatra bérinentve küldetnek.
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megelégedését fejezte ki a hivatallő, 
Schmidt Lajos rendőrkapitány előtt.

)( A városi óvoda-bizottság f- hó 
1-én d. c. 11 órakor a varoshaza nagy­
termében alakuló t lést tart.

)( A sátoraljaújhelyi ipartestölet 
még 1902-ben folyamodott az ipartestü­
leti betegsegélyző pénztár visszaállítása 
iránt. K napokban érkezett le a keres­
kedelemügyi miniszter leirata, mely 
szerint az ipartcstulet ezen kérelme
megtagadtatott.

)( Kéményseprői körök alakítása 
Sátoraljaújhelyben. A több oldalról 
felmerült panaszoknak elejét veendő, 
Sátoraljaújhely varos képviselőtestülete 
kimondotta, hogy a varos területén két 
kéményseprői kört alakit. Az e tárgy­
ban alkotott és jóváhagyott szabály­
rendelet szerint az egyik kémény­
seprői kör azon hazakhoz tartozik, 
mely a Korona- és Petőfi-utcakkal 
elválasztva, e vonalnak jobb, a másik­
hoz pedig azon hazak tartoznak, ame­
lyek annak baloldalára esnek. Ezen 
megosztás e hó 15-étől lépett életbe 
s erről a polgármester a város közön­
ségét hirdetményen értesítette

HÍREK.

csillogó táncrend helyett megeléged­
nének egy sima kartonra nyomott tanc- 
musorral, (a mi éppen olyan kedves
emlék lehet) és ha . . .

Szóval: ha az a nagyon sok ha nem
volna többé ha.

És asszonyok, leányok a ruha — 
pezsgő — szivar ékszer stb. stb. 
különbözeiét minden előkelőbb bal után 
oda adnák a szegényeknek ?

De talán akkor nem is volnának 
szegények s nem hivalkodhatnának a 
jótékonysággal. Pedig azzal büszkél­
kedni, olyan jól esik. Sz.

Farsang után.
február 27.

Finoman, mint valami habos, köny- 
nyü selyem kendőn keresztül, úgy 
szitálja le ránk sugárszilánkjait a közelgő 
tavasz már is érezhető leheletére meg- 
ujhodott napkorong a szürkés ködfel 
hőkön keresztül, a melyek a fölengedett 
talaj párázataiból képződtek.

A déli korzó megnépesül s na­
gyon kevés őszinte sajnálat vagyon ab­
ban a bucsuzásban, a mely Karnevál 
herceg távozását követi.

Sőt gondos családapák némi öröm 
érzettel vesznek búcsút a farsangtól. A 
farsangtól, a melynek mérlegét igen 
könnyű összeállítani. Táncoltak minde­
nütt s különösen fényes mulatságokat 
rendeztek jótékonyságból.

Hát itt álljunk meg s elmélkedjünk 
egy keveset a farsangi jótékonyságról, 
mely nem ismer csak jótékonycélt. Azt 
ugyanis, hogy 200 koronát clKöltsön 
valaki azért, hogy a szegényeknek 2 
koronát juttasson.

Egy rakas ember összeáll s azt 
mondja : mulassunk, dobzódjunk, de ne 
feledkezzünk meg azokról, a kik a mi 
lábunk által taposott parkét en alól lak­
nak. Vagy rosszul fütö't pincelakások­
ban, vagy még ott se. Hanem kint a 
kegyelemből rendelkezésükre bocsájtott 
istalókban, félszerszinekben s alom­
széna a párnájuk, szemét a takarójuk

Előáll egy ur s gyönyörű beszé­
det mond az emberszeretetrol. Sokan 
még sírnak is a nagy megindultság 
mián. És megindul a nemes czélu 
mozgalom. A női ruhatermekben méreg 
drága kelmékben szorgoskodnak a sá­
padt arcú varrólányok, a társadalom 
penészviragai, a kik kevesebb napdi 
jat kapnak, mint annak a havanna 
szivarkirálynak az ára, a mit a bálrcn- 
dezo ur soupé alatt elszív. Bérkocsik 
száguldanak jobbra-balra, amelyekért 
tekintélyes összeget von le a pénztáros 
ur a tiszta jövedelemből. Nagy a sürgés­
forgás a városi kertészek összedrótozott, 
foltozott birodalmában, a divatkeres­
kedésekben stb. Mindenki izgatott, csak 
a táncterem tulajdonosa, a varos moso­
lyog, hisz tekintélyes summával gazda­
gítja üzleti könyveink bevételi tételeit.

Végül azután kövér betűkkel jelzi 
harmadnap az újság, hogy ebből a mulat 
sagból ennyi korona, abból a mulatság­
ból meg még kevesebb korona jutott 
a szegényeknek.

Hja, sok a kiadás: táncrend, terem- 
diszités stb . . .

Ez a tiszta jövedelem pedig gon­
dolkozóba ejti az embert. És elmél­
kedni kezd azon, hogy mi történne 
akkor, ha szép asszonyok, leányok 
egyszerűbb ruhában és ékszerrel jelen­
nének meg a balon, ha az urak 1—1 
üveg pezsgővel kevesebbet fogyasz­
tanának el soupé alatt s egy finomabb 
szivar árát félre tennék a mellény- 
zsebbe jótékony célra, ha a drága

— Gróf Hadik-Barkóczy Endre ki­
tüntetése. Őfelsége a király, rnint a hi­
vatalos lap február 21-iki száma 
közli, Gróf Hadik-Barkóczy Endié- 
nek u valóságos belső titkos taná­
csosi méltóságot adományozta. Az 
a kötelék, mely vármegyénk közön­
ségét főispánunk révén is gróf Hadik- 
Barkóczy Endréhez fűzi, még ben­
sőbbé teszi azon általános örömöt, 
melyet a legfelsőbb kitüntetés várme­
gyénkben keltett, mert hisz ez alka­
lommal a királyi kegy mindenképen 
hazafias érzelmű és fenkölt gondol­
kodása férfiul ért, kinek közéleti sze­
replése a mi vármegyénkből indul ki.

— Hangverseny. Az ev. ref egy­
ház felolvasó-termének felszerelésére, 
Dókus Gyula és Fejes István véd­
nöksége alatt, március hó 14-én hang­
versenynyel egybekötött táncmulatság 
lesz & "Városi színházban. A meghí­
vókat hétfőn fogják szétküldeni. Nagy 
az érdeklődés e hangverseny iránt, 
mert a műsor rendkívül vonzó és 
változatos lesz.

— Halálozás. Vettük a következő 
gyászjelentést: A kassai „Kazinczy 
Koru és a „Rákóczy Ereklye Kiálli- 
lásu végrehajtó-bizottsága a nagy 
veszteség lesújtó érzetével jelentik, 
hogy felejthetetlen emlékű főtitkárjuk, 
Gerlóczy Géza folyó hó 25-én rövid, 
kínos szenvedés után jobblétre szen- 
derült. A halál derékon törte ketté 
azt a nemes becs vágy gyal és nagyra- 
törekvéssel telt életet, mely a „Ka- 
zinczv Kör44 felvirágoztatása és a 
„Rákóczi Ereklye Kiállítás1* minél 
fényesebb sikere érdekében odaadó 
lelkesedéssel és önfeláldozó buzgó 
sággal folytatott páratlan tevékeny­
ségével, lankadatlan, vezető munkál­
kodásával ragyogó példaként marad 
emlékünkben. A megboldogultnak 
hűlt tetemei f. hó 27-ikén, pénteken 
d. u. 2 és fél órakor, a Fő-utca 4. sz. 
háznál tartandó gyászszertartás után 
a Rozália-sirkertben tétettek örök 
nyugalomra. Kassa, 1903. február hó 
26-án. Legyen emlékezete áldott!

— Gyilkos és öngyilkos úrnő cimü, 
keddi számunkban megjelent hírünk­
ben megírtuk röviden, hogy Szepsy 
Sámuel bodrogkereszturi birtokos neje 
előbb két kis gyermekét, azután ön­
magát agyonlőtte. A megrázó családi 
drámáról most a következő részlete­
ket közölhetjük: Hosszabb idő óta 
gyötörte Szepsy Sámuelnél a női nem 
egy átkos betegsége a hisztéria. A 
boldogtalan férj ismerve neje gyen­
géjét, féltékenyen őrködött, nehogy 
valami szerencsétlenséget idézzen elő 
az asszony. A gyászos napig beteg­
ápolói tisztét híven teljesítette a gon­
dos férj. Megtörtént azonban, hogy e 
napon dolga akadt Sátoraljaújhelyben. 
Aggodalom nélkül távozott el hazul­
ról, mert családját a legjobb hangu­
latban hagyta otthon. Estve azonban 
hirtelen elfogta a betegség az asz- 
szonyt. Könybelábadt szemekkel irta 
meg férjének búcsúlevelét s azután 
előbb a hat éves, azután a négy éves 
fiacskáját lőtte szivén. Mikor ezekkel 
végzett, maga ellen fordította a forgó­
pisztolyt. Á családi meleg karokra 
váró, éjjel gyanútlanul hazaérkezett 
férj előtt rettenetes látvány tárult. 
Boldogságát, reményét, küzdelmeinek 
célját három holttestben vérbe fagyva 
találta. A kétségbeesett kapdosások 
közben kezébe került a búcsúlevél 
is, melyben a szerencsétlen asszony 
bocsánatot kér férjétől. Levelében 
írja, hogy ez elébb-utóbb úgy is be­
következett volna. E hó 25-én hán­

tolták el a három áldozatot a község 
és vidékének általános részvéte mellett.

— Művész-hangverseny. Múlt szá­
munkban már jeleztük, hogy Nagy- 
laky György hangverseny-igazgató 
holnap, március hó 1-én hangversenyt 
rendez az „Erkel“-síremlék javára, 
Krause Adél a berlini opera eolora- 
tur énekesnője, Aranyossy Jancsika 
színművésznő, Yartin Pál zongora- 
művész közreműködésével. Most már 
alkalmunk van e hangverseny műso­
rát is leközölni, mely a következő. 
1. Moszkovszky: „Grande valse de 
Concert.44 hartin Pál. 2. Liszt. ,,E 
dur Polonaise.44 Yartin Pál. 3. Dr. 
Yrabély: „Kaland.44 Aranyossy Janka.
4. Ignotus: „Bölcső mellett.44 Ara- 
nyossy Janka. 5. Meyerbeer: „Apród 
dala.44 (Hugenották). Krause Adél. 6. 
a) Strauss J.: „Kacagó dal.44 b) 
„Magyar népdalok.44 Krause Adél.
7. Beöthy: „Baba.44 Aranyossy Janka.
8- Temérdek: „Szerelem iskolája.44 
Aranyossy Janka. 9. Gounod: „Ékszer 
ária.44 (Faust). Krause Adél. 10. a) 
Loeve: „Oh édes anyám.44 Krause 
Adél. b) Kuliífay: „Pásztor fiú.44 
Krause Adél. 11. Chovan: „Rapsodie 
Hongroise.44 Yartin Pál. 12. Brüll: 
„Scherzo.44 Yartin Pál.

— Mulatság a gyári étkezőben. 
Utolsó farsangra sikerült mulatságot 
tartott a helybeli gyártelepi dal-, zene 
és önképző-kör a gyári étkező tágas 
termében. Előbb hangverseny volt, 
melynek minden egyes pontját tet­
széssel és élvezettel hallgatta a nagy­
számú közönség. Utána tánc követke­
zett. Bájos hölgyek, fesztelen jókedv, 
pezsgő vidámság jellemezték az estét, 
melyen városunk köz- és társadalmi 
életének számos előkelősége is jelen 
volt. A pompás mulatság a hajnali 
órákban ért véget.

— A református felolvasó-esték 
befejezése után pár nappal, február hó 
25-én estve, mint értesülünk, Fejes 
Istvánné úrnő, költő-papunk nemes­
lelkű, melegen érző, fenkölt gondol­
kozása felesége vendégeiül hívta meg 
a vallásos irányú felolvasó-esték ösz- 
szes szereplőit. A ház úrnője lebilin­
cselő kedvességgel fogadta s igazán 
pompás lakomával vendégelte meg a 
lelkes szereplőket. Felköszöntőt mond­
tak : Korbély Géza a ház úrnőjére és 
urára ; Fejes István vendégeikre ; Har­
sány) István a vegyeskarra. A jelen­
volt hölgyek névsora a következő: 
Borcsik Gyuláné, Mester Istvánné, 
özv. Nagy Béláné, Szalay Béláné, 
Szép Gedeonné, Szentgyörgyi Dezsőné, 
Szmik Gáborné, Szombathy Lászlóné, 
Borcsik Margitka, Czigler Mariska, 
Nagy Margitka, Nagyváthy Nusika, 
Spíllenberg Sárika, Szent-Györgyi Sá­
rika, Szép Ilonka és Szmik Margitka. 
A társaság fesztelen jó kedvvel a 
késő éjjeli órákig volt együtt.

— Félholtra verték a minap 
Alsó-Bereczkiben Nagy Pál Mihály 
gulyást. Mialatt V. M. szolgálatadó­
jának istálójában a marhákat sózta, 
a cselédség gyermekei is besompo­
lyogtak a tehenek közzé. Ezt meg- 
látta Nagy Pál Ferenc, a gulyás 13 
éves fia és kikergette az istáióba to­
lakodó gyermekeket, akik léleksza­
kadva rohantak ki a szabadba. Me­
nekülésük közben Tóth János béres 
kis fia az ajtó küszöbén megbotlott 
és elesett. Ezért kellett azután Nagy 
Pál Mihály gulyásnak meglakolnia. 
A gyermek sírva panaszolta el, hogy 
fellökték. Tóth János erre legény fiá­
val együtt kapával és bottal felfegy­
verkezve lesbe álltak és mikor Nagy 
Pál Mihály a kapuhoz ért, megtámad­
ták és agyba-főbe verték. Ha a fél­
holtra vert ember segítségére nem 
jön szolgálatadója, talán föl sem kelt 
volna többé a földről. A súlyosan 
sérült gulyást ápolás végett a hely­
beli kórházba hozták. A bosszúálló 
két Tóth-tál, apával és fiával pedig a 
bíróság fog leszámolni.

— A nagymihályi kaszinó f. évi 
február hó 24-én, farsang utolján szé­
pen sikerült, zártkörű táncmulatságot 
rendezett a Barnai-szálló termeiben, 
amely méltó befejezése volt az idei 
táncestélyeknek.

Elfogott tolvaj. Lapunk múlt 
számában megírtuk, hogy TroHr 
Ferenc becsületes cigány-vajdankut 
meglopta a saját menye, Makula 
Mária, akinek keresésére maga a 
károsult is útnak indult, A meglo­
pott Trokár ügyesen, irigylésre méltó 
szakavatottsággal járt el a dolgában. 
Tolvaj menyét csakugyan elcsípte s 
az ellopott 80 koronából 78 koronát 
talált nála. Megbocsátott neki és 
vissza is fogadta „kastélyába44, mert 
— mint mondá — nagyon szeretik a 
gyerekek.

— A szerencsi dalárda folyó hó 
24-én tréfás dalestélylyel egybekötött 
táncmulatságot tartott, amely úgy 
anyagi, mint erkölcsi tekintetben jól 
sikerült.

— A Carolineum könyvtara ja­
vára tartott gyermek-előadáson telül- 
fizettek : Gruschka Lajos, Vay Mátyás, 
Petsár Gyula, Vass József, Láczay 
Elekné, Zettin Ignáczné, Varga János. 
Lissy Edéné, Szakácsy Józsefné, özv. 
Román Jánosné, Rácz János, Bányász 
Józsefné, Gyarmathy Béláné, Barna 
Bertalanná, ‘Schweitzer Jánosné. Me­
leg köszönetét mond a rendezőség.

— Nyilvános felolvasások. Egyik 
belügyminiszteri rendelet téves értel­
mezése folytán eddig nyilvános jel­
legű felolvasást csak rendőrhatósági 
engedélyivel lehetett tartani. Ez ál­
lapot megszüntetésére most a belügy­
miniszter újólag elrendelte, hogy 
egyesületek, közintézetek, bizottságok 
elöleges engedély nélkül is tarthatnak 
tudományos és szórakoztató estélyeket.

— Eöl vágta a hasát. Onda Ger­
gely és Balogh János vígan szürcsöl- 
ték a hegy levét a tiszaluezi korcs­
mában. Borközi állapotban aztán ösz- 
szekülömböztek. Balogh nem sokáig 
tűrte társa ellenérveit, hirtelen kést 
ragadott és úgy szúrta hasba Onda 
Gergelyt, hogy a következő pillanat­
ban Ondának emésztő szervei telje­
sen kifordultak. A Szerencsről érke­
zett orvosi segély nem tudta meg­
menteni s alig nehány órai kínlódás 
után meghalt. Baloghot a csendőrség 
letartóztatta és a szerencsi járás fog­
házába kisérte.

Nyilvános számadás. A sze­
rencsi „Társaskörének február 21-én 
tartott álarcos-estélyén felülfizettek: 
báró Harkányi János 10 K. — Kovácsy 
Ferenc, Bernáth Béla 8—S K. — Ko­
vács Juliska kártyavetésbői 7 K. 40 
fii. — Szappanos Miklós 6 K. — 
Deutch Gyula vezérigazgató, Meny­
hárt Lajos, Hermann Sándor, dr. Alt- 
mann Elek, dr. Gábor Gyula, Grass 
Gusztáv, legenyei Pintér István 5—5 
K. — Simon József 4 K. — Knizner 
Béla, Dubán Lipót, Sulyovszky Sán­
dor, Sz. Fillek Károly, Doerstling Pál, 
Pekáry János, Árvay János, Nagy 
Adolf, Wetterschneider Miksa 3—3 
K. — Bier János, Pintér János, Rácz 
Miklós, Lipóczy Norbert, Samesch 
Jenő, Weil Adolf, Dubán Aladár, Ba­
ra nyi Kálmán, Kolos Tibor, Engel 
Jakab, Dorozsnyák József, N. N., X. 
X„ dr. Erős János, dr. Székely Mik­
lós, dr. Kovács Gábor, Vitéz János 
2—2 K. — X. Y. és X. Z. 1 K. 50 
fii. — Mogyoróssy János, Zvolenszky 
Lajos, Retteghy Géza, Lichtmann S., 
Kán Dezső, Gál J., Kiss László, Za- 
kár János, Csecskovits Istvánné, Jcney 
István, Bogár Imre, Engel Zoltán 1—1 
K. Összesen 148 K. 90 f.

Február 28.

-- Hívatlan vendég sorsa. Nagy 
lakadalmat csaptak folyó hó 24-én 
Gazdag Ferenc kistoronyai lakos há­
zánál. A lakadalomra elment Roszoha 
Pál cseléd is, akit eleinte szívesen 
fogadtak és egy kis itókával meg is 
kínáltak. De mikor másodízben töb­
bed magával és ittas állapotban ismét 
betért a lakodalmas házhoz, a fo­
gadtatás már kevésbbé volt barátsá­
gos. A pityókos állapotban volt han­
gos legények jelenléte bántotta a há­
ziakat s ezért csakhamar kiutasították 
őket. A legények össze is szedték sá­
torukat és eltávoztak a lakodalmas 
házból. Köztük volt Roszoha Pál is. 
Már a kapunál jártak, mikor Roszo- 
hát bal karján olyan erős ütés értej
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hogy karja két helyen eltörött. Valaki 
hátulról baltával megtámadta. A sze­
rencsétlenül járt legényt súlyosan sé­
rülve a sátoraljaújhelyi kórházba szál­
lították.

— A gálszécsi Ifjúsági egyesület 
műkedvelői előadása. A múlt év őszén 
alakult gálszécsi ifjúsági-egyesület 
u nagy nyilvánosság előtt is életjelt 
adott magáról és életrevalóságáról: 
1903. febr. 21-én műkedvelői előadás­
sal egybekötött táncmulatságot ren­
dezett a Nemzeti-szálloda termeiben.
A műkedvelői előadás műsora a kö­
vetkező volt: 1. Hat hét múltán, víg­
játék egy felvonásban. Irta Gyulai 
Farkas. Élőadták Bachmánszky Anna 
és Princz Rezső. 2. Egyetlen leány, 
vígjáték egy felvonásban. Irta gróf 
Fredro Sándor. Előadták Subász Já­
nos, Urbán Paula, Princz Ilona, Bé­
kés Erzsiké, Békés Emma, Bachmán­
szky Anna, Piláth Antal, Molnár Béla, 
Erdélyi Béla, Horváth Béla, Szavas 
Béla. A szereplők mindannyian igen 
ügyesen oldották meg feladatukat, jól 
alakítottak, még a tótajkuak is teljes 
szabatossággal és megelégedésre ad­
ták szerepüket. Mindenekfelett kitűnt 
azonban Bachmánszky Anna precíz 
játékával. A közönség telt házzal ju­
talmazta az ifjak fáradságát s az est 
100 korona tiszta jövedelmet hozott 
az ifjúsági egyesület könyvtára ala­
pítására. A legfőbb érdem Andrejko- 
vics Pál igazgató-tanítót, az egyesü­
let igazgatóját illeti, aki fáradságot 
nem ismerve, a rendezést magára vál­
lalta s több estén át oktatva, gya­
korolva az ifjakat, a sikert biztosí­
totta. Előadás után a szálló termeiben 
reggelig tartó tánc volt.

— Betörési kísérlet Sárospatakon. 
A sárospataki fogyasztási és értéke­
sítő szövetkezet üzlethelyiségébe folyó 
hó 20-án éjjel betörést kísérlettek 
meg kóbor cigányok. Az ablakot sár­
ral bekenték s azután betörték, tovább 
jutni azonban nem tudtak, mert a vas- 
róst megakadályozta őket munkájuk­
ban. A tettesek közül egy cigányt 
elfogtak.

— Köszvényes és csúzos betegek­
nél kitűnő eredménynyel alkalmazzák 
az orvosok a Zoltán-féle kenőcsöt, 
mert ez még oly betegeknél is, kik 
évek óta szenvednek, pár nap alatt 
tökéletes gyógyulást idéz elő. Kapható 
üvegje 2 koronáért Zoltán Béla gyógy- 
tárában Bpesten.

— Razzia. A rendőrség folyó hó 
26-án razziát tartott a városban, mely­
nek eredménye kilenc befogott ember 
volt. A befogottak foglalkozás nélkül 
találtattak a mellékutcák egyes csap­
székeiben. A razzia alkalmával egy 
17 éves leány is a rendőrség kezébe 
került, akit többi társaival együtt ki­
hallgatásuk és megbüntetésük után 
illetőségi községeikbe toloncolnak.

— Uj férfi divat ruha szabász­
üzlet nyílt meg a Rákóczy-utcán lévő 
Gyarmathy-féle házban, hol a tulajdo­
nos Sant Mór budapesti szabász által 
az ott raktáron lévő angol, francia és 
honi kelmékből a Iegizlésteljesebb ru­
hák készíttetnek, és ez utón is felhívja 
olvasóink b. figye’mét lapunkban fog­
lalt hirdetésére.

— Nyilvános köszönet. A gál­
szécsi takarék- és hitelpénztár igaz­
gatósága a napokban 100 koronát 
volt szives kezeimhez kiutalványozni 
a következő célokra: 3 helybeli is­
kolának jutalmazásokra 40, — a ta­
nítói segély-alap javára, iparostanonc-1 
iskolai tanulók jutalmazására, a zem- 
plénmegyei tanítók házára, a hely­
beli óvodának, ifjúsági egyesületnek, 
állami iskolába járó, szegénysorsu 
gyermekeknek lábbelivel való ellá­
tására 10—10 koronát. Az átvett ösz- 
szeget az elősorolt intézetek és in­
tézmények között felosztván kelle­
mes kötelességet teljesítek, midőn a 
nevezett igazgatóságnak ezen nemes- 
lelkű és a népnevelést és jótékony­
ságot előmozdító adományaiért az ösz- 
szes érdekeltek nevében is hálás köszö­
netét mondok. Gálszécs, 1903. évi 
február hó 25-én. Andrejkovics Pál 
áll. isk. igazgató tanító.

— Mindenki tudja, hogy a Mauth- 
ner féle impregná't takarmanyrépamag 
a legnagyobb termést adja, hogy kony­
hakerti magvasból a legjobb főzelék és 
zöldség terem és hogy virág magvasból 
fakad a legszebb virág. — Szóval a 
Mauthner-lé\e magvak a legjobbak, 
készletei a legnagyobbak és árai igen 
olcsók.

— Az Urános kék. A legkedvel­
tebb ruhakékitőszer, mert a képzelhető 
legszebb kék szint szolgáltatja és min­
den tekintetben felülmúlja az eddigi, 
ilynemű gyártmányokat. Előkelő ház­
tartások és nagy mosóintézetek tanú­
sága szerint az Urános kék a legjobb 
és legolcsóbb ruhakékitő.

— Hölgyek öröme! Ezrekre menő 
elismerő levél bizonyítja, hogy a leg­
jobb szer a szépség ápolására az álta­
lam készített híres Dr. Lehman-féle 
arckenőcs. Egy tégely ára 1 korona, 
hozzávaló szappan 80 fillér. Pouder 1 
doboz 1 korona. Csak nevem és arc­
képemmel ellátott tégelyt kérjünk és 
fogadjunk el! Kérem egy próbarendel- 
ményt tenni. Gyarmati Emil városi 
gyógyszertára a Szent-Háromsághoz 
Baján. Viszonteladók nagy kedvez­
ményben részesülnek.

— Európai gyökeres és sima 
nemes vesszők a legolcsóbb árban 
teljesen fajtisztán, igen szép, gyökeres, 
jégverés, és más hibától mentes, a leg­
kiválóbb negyvennégy bor-és csemege­
fajok. Kétéves gyökeres vessző, száz­
húszezer. Egyéves gyökeres hatszáz­
ezer. Sima, ötszázezer. Gyökeres fás­
oltvány, nyolezszázezer. Sima zöldolt­
vány, négyszázezer. Színes íénynyo- 
matu díszes árjegyzéket bárkinek is 
ingyen és bérmentve küld az ,,ÉrmeI- 
léki első szőlőoltváuy-telep’S Nagy- 
Kágya, u. p. Székelyhid, melynek lapunk 
mai számában megjelent hirdetésére 
felhívjuk olvasóink figyelmét.

Nyers bastselyem
egy telje en egész ruhára 9 frt 90 kr.-tól 43 frt 

*Z5 kr.-ig.
Portó- és vámmentesen házhoz szállítva. Kívá­
natra mintákat dús választékban postafordultá­

val küld :
Henneberg selyemgyára Zürichben.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A fogyasztási szövetkezetekről.
— febr. 26.

A városunkban tervbevett tiszt­
viselő-telep eszméje felvetette azt a 
további kérdést is: alapitsanak-e, vagy 
sem tisztviselőink egy fogyasztási szö­
vetkezetei is. Az eszmének pártolói 
is, meg azok is, akik nem helyeslik 
azt, egyaránt a nyilvánossághoz for­
dulnak érveikkel. Lapunkat is meg­
tisztelték mind a két irány képviselői 
és mink teljes készséggel adunk tért 
mind a két irányból jövő felszóilalá- 
soknak: audiatur utraque pars.

I.
Nehány év óta folyton hevesbe- 

dik a fogy. szövetkezetek száma Ma­
gyarországban, mert több szüntette 
be működését, mint ahány újonnan 
alapíttatott. Tönkrement több szövet­
kezet a rossz kezelés miatt, egy ne­
hány most sem bírta a versenyt 
a szakképzett kereskedővel megállani; 
de a legelőbb különösen azok, melyek 
nagyobb városban léteztek, azért, mert 
a fogyasztó közönség meggyőződött 
arról, hogy a fogy. szövetk. semmi­
nemű előnyt vagy kedvezményt nyúj­
tani nem képes s igy azokat kellő 
pártolásban nem részesítette.

A gyakorlati tapasztalatok e té­
ren nem valami biztatók s ennek da­
cára még mindig akadnak a fogy. 
szövetk. eszméjének pártolói, igaz 
ugyan, hogy leginkább oly egyének 
részéről, akiknek működési körük tá­
vol áll a közgazdaságtól s igy ter­
mészetesen e téren jártassággal nem 
bírnak. Csak az eszmének hangzatos-

ságából kifolyólag, csak azért, mert 
ez az uralkodó áramlat, pártolják és 
karolják fel a szövetkezeti eszmét; 
nem tekintve azt, vájjon szükségessé 
teszik e azt a helyi viszonyok, kívá­
natos e ennek létesítése a közjóiét 
szempontjából.

Magam sem zárkózom el a fogy. 
szövetkezeti eszmétől, sőt elismerem 
annak bizonyos esetekben való cél­
szerűségét és hasznosságát, de min­
dig a helyi viszonyok és körülmények 
tekintetbevételével, ezeknek méltatá­
sával. Igen, elismerem, hogy van a 
fogy. szövetkezetnek létjogosultsága, 
de csak egy meghatározott cél irá­
nyában és megkülönböztető helyeken.

Helyén való a fogy. szövetk. egy 
olyan ipartelepen, vagy kisebb köz­
ségben, mely a várostól távol esik és 
amely helyen a fogyasztó áruszük­
ségletét kívánságának megfelelően be­
szerezni nem képes. Ilyen helyen a 
fogy. szövetk. létesítése, célszerű és 
pedig nem anyagi szempontól, nem 
az áru bevásárlásából esetleg eredő 
értékkülönbözet miatt, hanem a mun­
kaidő megtakarítása céljából.

Az az évenkinti 5, vagy mond­
juk 10 koronát tevő érték külömbség, 
illetve bevásárlási különbözet csekély 
összeg ahhoz, hogy indokolttá tegye a 
fogy. szövetkezeteket és az azoknak 
nyújtott állami kedvezményt, ha nem 
tekintjük az annál fontosabb szem­
pontokat és körülményeket, vagyis 
azt, hogy a kisgazda, iparos és mun­
kás ne legyen kényszerítve gyakran 
akár egész napot is munka idejéből 
a bevásárlásra fecsérelni. Ez a raun- 
katakaritás tulajdonképen a fogyasz­
tási szövetkezeteknek célzata, ez teszi 
azt indokolttá, ezért nyújt a törvény 
azoknak kiváltságokat.

Mailáth József grófot, ki a fogy. 
szövetkezeteket vidékünkön meghono­
sította és létesítette, ezen szempontok 
vezérelték ; távol állott tőle a gondo­
lat, hogy a fogy. szövetkezetekkel a 
kereskedelmet megkárosítsa, pláne 
tönkre tegye. Intenciója legfeltűnőbb 
módon a Széchényi-lakomán mondott 
ünnepi beszédjében nyert kifejezést, 
melyben a kereskedelem fontosságát 
különösen méltatta és az összes köz- 
gazdasági tényezőket békés együtt­
működésre hívta fel. Nézetem szerint 
azért választotta az ünnepi beszédjé­
hez e thémát, mert arról győződött 
meg, hogy az általa terjesztett szö­
vetkezeti eszme a nagy közönség 
részéről helytelenül, ferdén értelmez- 
tetik.

Tény, hogy a közönség általában 
még nem bír közgazdasági kérdések­
ben oly alapos tudással, hogy ily 
fontos kérdésekkel behatóbban fog­
lalkozhassál?: és messze menő bord­
er ej ét megbírálni képes legyen.

A kérdésnek általános részére 
vonatkozó észrevételeim után, áttérek 
cikkem tulaj dón képeni tárgyára, a Sá­
toraljaújhelyben létesíteni szándékolt 
fogy. szövetkezet kérdésére.

Mindenekelőtt megjegyzem, hogy 
nem tudom annak okát megmagya­
rázni, miért talált a fogy. szövetk. 
városunkban oly későn pártolókra ? 
hogy mennyiben változtak legutóbb 
a piacviszonyok nálunk, hogy ezek 
szükségessé teszik annak létesítését? 
Talán alapos tanulmányozás tárgyává 
tette a szövetkezeti eszmének vala­
mely hívője az itteni és más kir. tör­
vényszékhez benyújtott szövetkezeti 
mérlegeket és azoknak kedvező ered­
ménye hatott oly biztatólag? Vagy 
talán tapasztalta, hogy a helybeli ke 
reskedők az árut oly magas nyere­
séggel árulják? Avagy kevésnek ta­
lálja, hogy 15,000 lakossal biró váro­
sunkban csak mintegy 150—200 kü 
lönböző szakmája kereskedő van, s 
igy minden 100 lélekre csak egy ke­
reskedő esik ?

Nem hiszem, hogy a felsoroltak 
közül akár csak egyik is volna az 
indító ok, sőt ellenkezőleg, a helyi 
körülmények és viszonyok nem isme­
rése érlelte meg az eszmét, hogy fo 
gyasztási szövetkezet létesítését tervbe 
vették.

Ámbár áruüzletem nincs, mégis 
bírok az árukereskedés terén némi 
tapasztalattal, de azok alapján semmi 
esetre nem tudom magamnak meg­
magyarázni azon előnyöket, melyeket 
a fogy. szövetkezettől várnak. Nagyon 
leköteleznének tehát a fogy. szövetk. 
alapitói vagy az eszmének megpendí­
tő je, ha a várható előnyökről — a 
mennyiben alább kifejtett nézeteim 
nem lennének helyesek — engem 
felvilágosítanának.

Tudtommal egy 5—6 tagból álló 
családnak évi szükséglete fűszerárak­
ban, beleértve cukor-, kávé-, rum-, 
teát-, rozst-, s más e féle cikket 
maximálisan 300—400 koronát tesz 
ki. E cikkek 5, legfőbb 10o/° nyere­
séggel árusittatnak, a kereskedő tehát 
egy ilyen úgynevezett „Kundschaft“- 
nál éven kint 15—40 koronát nyer. 
Mi minden előnyt nyújt és mily sok­
oldalú kockázatot vállai a kereskedő 
e szerény haszonért a vevővel szem­
ben, nem szólva arról, hogy egész 
szakképzettség, teljes erejét és egész 
idejét vevője érdekeinek szenteli és 
annak kielégítése képezi jó törekvé­
sét. Nagy tévedésben vannak tehát 
azok, kik azt hiszik, hogy a fogy. 
szövetkezet versenyképes a kereske­
dővel szemben.

A szövetkezetnek a törvény által 
biztosított némely előnyeit nagymér­
tékben ellensúlyozza a kereskedő szak- 
képzettsége és azon tény, hogy ő maga 
végzi azon teendőket, melyet a fogy. 
szövetkezetnél fizetett alkalmazott tel­
jesít.

Nem is egészen önös célból fog­
lalnak állást a kereskedők a szövet­
kezetekkel szemben.

Hozzájárul ehhez a közérdek is, 
mert elvitázhatatlan tény, hogy a for­
galomnak csökkenése által az áru drá- 
gittatik, ami a vevőközönség terhére 
esik.

Azt hiszem, nem tévedek, amikor 
azon nézetnek adok kifejezést, hogy 
nyerek még alkalmat a fogy. szövet­
kezetek kérdésével kimerítőbben fog­
lalkozni, azért nem érintem e cikkem­
ben a részleteket, hanem egyet ajánlok 
az igen tisztelt alapítók figyelmébe:

A kereskedői osztály az, mely 
aránylag legtöbbel járul a közterhek­
hez, miután a legtöbb jövedelmi adót 
azok fizetik, s amint fentebb kifejtet­
tem, a fogy. szövetkezeteknek az adó- 
kedvezmény nem azért adatott meg, 
hogy az adófizető polgárok adóképes­
ségét gyöngítsék, hanem azért, hogy 
e kedvezmény csak ott vétessék 
igénybe, hol a közérdek azt indokolttá 
teszi.

Griinbanm Simon.

A SZERKESZTŐSEI! ÜZENETE.

M. B. Girincs, B. L. Mező-Laborcz. Jövő 
számunkban kerül sorra.

Ketten. A jövő számban szólunk róla.
G. B. Bpest. Küldtünk abból a példány­

ból a mai postával.
Miért? Közölhetetlen. Bővebb válaszra 

sem időt nem szentelünk, sem helyet. Nem 
is lehet feladatunk.

T. Eperjesi) Küldje be teljes bizalommal 
2) Gál Lajos törvényszéki albiró vezeti.

Nem közölhető. Csunglijámen (hnmorszek).

Kiadótulajdonos Éhlert Gvul».

HIRDETÉSEK.
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zemplEn.

Uj szabó-üzlet
Budapestről.

Van szerencsém a n. é. közön- 
i). tudomására hozni, hogy a 

Rákóczy-utczán lévő Gyarmathy- 
féle házban egy — a mai kor min­
den kívánalmainak megfelelő

úri férfi divat-ruha 
szabó üzletet

nyitottam, hol is mindennemű 
an^ol és modern szabású fém ru­
hákat a raktáron lévő legfinomabb 
angol, franczia és honi kelmékből 
a legújabb divat szerint gyorsan 
és izlésteljesen készítek.

A fővárosban számos even at 
gyakorlatilag szerzett tapasztala­
taimnál fogva azon kellemes hely­
zetben vagyok, hogy a legkenye- 
sebb ízlésnek is megfejelhetek, mi­
ért is számos látogatást és párt­
fogást kérve maradtam -

teljes tisztelettel

Sant Mór.

Van szerencsém a n. é. közön­
ségnek ajánlani
saját termésű

tisztán kezelt

Literje 36 krajczár.
Szabó Erzsi,

dohány- és szivar áruda.

Tk. 487 903. szára.

Hirdetmény.
A szerencsi kir- járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhirró teszi, 
hogy az ismeretlen okokbol elveszett, 
s igy pótlandó hernád-németi 19. és 
a sajó-kesznyéteni 69. számú telek- 
iegvzőkönyvek tervezetei íaz lbbö. évi
XLVI. t.-cz. és a 1805811880. I M. E.
számú igazságügyministeri rendelet 
értelmében lelolytatott eljárás lolya- 
mán a következőleg készíttettek el.
19 A. Hernád-Németi.

1. sor 400. hr. sz. Ház 85. sz. alatt 
188 □ öl.

2. sor 401. hr. sz. ívért 3<o Z3 öl. 
4*. sor 918. hr. sz. Kenderföld 150

5. sor 1051. hr. sz. Szántóföld. 
Belső nagy utca 1 b. 400 □ öl.

A 3, 6, 7, 8, 9, 10. és 11. sorszá­
mok alatt foglalt részletek lejegyezve.

Az „A“ lapon foglalt összes ingat­
lanok tulajdonosa Mádi Mihály.

A tchcvlapon C. 2. alatt a Madi 
János javára 250 írt (500 korona) tőke 
jár. erejéig zálogjog van bekebelezv e, 
amely zálogjogra a tulajdonjog idő­
közben a C. 3—6 alatt öröklés címén 
a Mádi Mihály, Mádi Eszter férj. 
Na»y Jánosné, Mádi István és Mádi 
Zsuzsanúa férj. Szokoii Gáborné ja­
vára jegyeztetett be.
69 A. Ivesznyéten.

Die Eheleute Bordás Johanna 
Hausler und Maria, geborene Molnár.

Vertrcten durch Nagy Kovács 
József. — Siehe alig. Verb. Gust. 
Port. V.

Klein Hansel
1 0. Z. 295. P. No. Haus No. 25 

sammt Hofraum 126 □ öl.
2 0. Z. 106. P. No. Garten 336

□ öl.
Ti.

Birtokváltozás nincs

Tehertétel nincs.
Ezek a tervezetek a telekkönyvi 

irodában közszemlére kitétettek.
Felhívja ennélfogva mindazokat, 

kik a tervezetekben bejegyzett ingat­
anokra vonatkozólag a hirdetmény 

hatályossága kezdetének napja előtt 
szerzett tulajdon, zálog- vagy más nyil- 
vánkönyvi jognál fogva akár a fekvő- 
ségek megjelölése, akár a telekkönyvi 
jószágtestek összeállítása, vagy a be­
jegyzett biritokviszonyok kinyomo­
zása tekintetében a tervezetekben va­
lamely igazítást, kiegészítést, bejegy­
zést, hozzáj egy zést vagy átjegyzést igé­
nyelhetni vélnek, miszerint ebbeli igé­
nyeiket az ezennel meghatározott 
1903. évi junius hó 15 (tizenötödik) 
napjáig a kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóságnál annyival inkább jelent­
sék be, mert ellenesetbe ezek az igé­
nyek oly harmadik személyek kárára, 
kik a hirdetmény hatályossága kezde­
tének napjától fogva ezekből a ter­
vezetekből készített telekjegyzőköny- 
ekben foglalt bejegyzések alapján 
további nyilvánkönyvi jogokat jóhi- 
szemüleg szereznek, többé nem érvé­
nyesíthetők.

Felhívja továbbá mindazon hite­
lezőket, kik ezekben a tervezetekben 
bejegyzett fekvőségekre elsőbbségi 
jogokat, vagy már nyertek, vagy ezen 
hirdetmény hatályossága kezdetének 
napjáig netalán nyerendenek, hogy 
követeléseiket ezeknek a tervezetek­
nek alapján készítendő telekjegyző­
könyvekbe leendő bevezetés végett a 
fentebb megjelölt határidőn belül, en­
nél a kir. járásbíróság mint tele- 
könyvi hatóságnál annyival inkább je­
lentsék be, mert ellenesetben a ko­
rábban nyert elsőbbséget elvesztik ; 
holott kellő bejelentés mellett a hir­
detmény hatályossága kezdetének nap­
jáig nyert elsőbbségi jogaik, az ettől - 
fogva tulajdoni vagy zálogjogot nyert

szerzők vagy jelzálogos hitelezők íra­
nyában is fenmaradnak.

Kelt Szerencsen, a kir. járasbiro- 
ság mint tkvi hatóságnál 1903. évi 
február hó 17-ik napján.

ZLáGbos Q3rnla, 
kir. alj bíró.

SZÖLÖOLTVÁNYOK
szokvány minőségben és 

európai nemes gyökeres és sima vesszők 
mélyen leszállított arakon Oltványok ezre 
91)-100 frt. Mindenik a legkiválóbb bor- 
és csemegefajokból, fajtisztán, teljes jót 
állással. Ha a szállítmány a megrendelés­
nek meg nenUelelne, úgy az oda- és vissza­
szállítási köMéget, valamint a megrendelő 
által kifizetett összeget hiány nélkül azon­
nal visszafizetem. — így mindenki ebbeli 
szükségletét az ón költségemen hazához

szállítva tekintheti,meg.

ÉLŐKERITÉS.
Gleditschia csemeték és magvak 

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény- 
növény. Ez az egyedüli, melyből oly örö­
kös kerítés nevelhető pár év alatt, rend­
kívül csekély kiadással, melyen nemhogy 
ember oe semmiféle állat, még az apró 
nyálak sem hatolhatnak át, úgy hogy a 
bekerített részek teljesen kulcscsal zárha­
tók Minden rendeléshez rajzokkal ellátott 
ültetési és kezelési utasítás mellékeltetik. 
Bővebb tájékozás végett sziues fónynyo- 
matu díszes árjegyzékek ingyen és bér­
mentve küldetnek, rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül egy oly köny­
vet kap ezzel, ki címét egy levelezőlapon 
tudatja, mely nincsen az a ház vagy csaiad 
ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta­
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy 
szegény családnál egyaránt. így még azok­
nak is érdekében áll, kik rendelni semmit 
nem akarnak, mert benne számos oly köz­
lemények foglaltatnak, melyek mindenki­
nek nagy szolgálatot tesznek, 
nineoűmotólf Kétéves, óriási jövedelmet 
DIOCuulBululv biztositó voltánál fogva,
ennek tenyésztése majd minden gazdaság­
ban az utóbbi időben rendkívül elterjedt. 
Cim : >Ermelléki Első Szőlőóltvány-Telep, 

Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.

és iöblivasu ekéket, ex- 
tirpaiorokat és porhanyltó 

L eszközöket, szánté- és 
nétberonákat, hengere­
ket* kapálóeszkezüket, 

hírneves szabadalm.
irfcppekes „IV39SOKI DRILL11 sorvetőgépeket, íerobtyéket,,,Osborne- aratógépeket, iárgá- 
Jos cséplőkészleteket, rostákat, konKO^yv^lasz- 

tékát, szecskawágókat, morzsolokat
iilönleges eszközöket a burgonya, 
pa- és szőlőmiveléshez szállít el­

ismert legjobb minőségben
ss:
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Cs és szab. mosóvíz lovak részére.
1 üveg ára 2 korona 80 fillér. - 40 év óta az udvari istállókban, a 
katonaság és magánosok nagyobb istállóiban használatban van 

i nagyobb munkánál elo-és utóerositöai, ficzamoknál, inak mere- , 
1 vségénel stb., az idomitásnái kiváló munkára képesíti a lova- - 

kát. Csak a fenti védjegygyei valódi. Kapható Ausír. — • 
k Magyarország valamcnnvi gyógyszertárában és gyógy->

L fűkereskedésében. Főraktár: Kwlzda Ferencz lános^ 
kerületi gyógyszerész, Korneubury, Bécs mellett. Csj” 

és kir. osztr. oaammanaam 
magyar, roman királyi és bolgár lejedelmi udvari szállító.

E
gy jó házból való német 

leány gyermekek mellé 
mint bon ajánlkozik. Kézi 

munka és varrásban is kellő jár­
tassággal bir.

Czim megtudható a kiadóhiva­
talban.

90jl903. végr. sz.

Árverési tLird-etmény.
Alólirt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a 
s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróságnak 1902. évi V. L 
36/5, 697/3, 403,2, 600j2. és 1901. V. I. 4Sflj4, 
txámu végzések következtében hivatalból képvi­
selt Kassai ügyvédi kamara javára 1UU0 korona, 
320 kor. 80 fill, és 400 kor. - hivatalból kép­
viselt Cs. kir. szab, Adriai hiztositó táraság javára 
696 kor. 88 fill, s végül hivatalból képviselt

Oeistl Károly fia exég javára 44 korona s jár. 
erejéig Dr. Fried Lajos saujhelyi lakos ellen 
a már foganatosított kielégítési végrehajtás ut­
ján 1«- és felülfoglalt és összesen 2335 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m. : házi bú­
torok, zongora stb. nyilvános ái verésen eladatnak.

Mely árverésnek a s. a.-ujhelyi kir. járás­
bíróságnak 1902. évi V. I. 26/5. 603|3 403[2, 
609[2. és 1901. V, I. 486|4. sz. végzések folytán 
2361 korona 68 fillér tőkekövetelések, ezekutan 
jaró kamatok s a már biróilag megállapított költ­
ségek eréjéig Sátoralja-u;helyben végrehajtást 
szenvedett lakásán leendő eszközlésére 1903. 
évi saáxczius h.Ó 2-ÜS napjának délelőtti 
10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is 
elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felüifoglaltatták s azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Saujhely, 1903 évi február hó 7.
Fejér Zeitén,

kir, bir. végrehajtó.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudó-! 
mására hozni, hogy min-, 
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadását avagy bérbe­
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendég­
lőmben kitűnő asztali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.Ujhely Korona u.

HM# G-% Ssy

mi'm.

y Unghváry 
Lászlóif

íjjj/jljj (Czeglédi) 300 holdas bor 
‘ff/j/iwf termő szölőlelepénck, továbbá 
’"m* gyümölcs- es szőlőíaiskolájának 

árjegyzéke hiegjeleiu hol 5 krajczár 
tói felfelé nemes csemeték, 2 forinttól 

felfelé sima és gyökeres szőlővesszők; 
továbbá —1&- 18 forinttól felfelé saját- 
termésű rendkívül finom újborok kap­
hatók. Ezenkívül mindenféle gyümclcsfa- 
vadenex, akácz- és gleditscliia-cscmcték 
^Tessék árjegyzéket (borról is) 

kérni. <sa..e& V

1
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Közgyűlési meghívó.
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folytf évi márczius hó 15-éu ti. n. 2 órakor
Sátoralja-Ujhelyben, a Zemplén megyei kereskedelmi-, ipar-, termény- 

és hitelbank helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

TArgryals: :
1. Jelentése az igazgatóságnak és felügyelő-bizotságnak az

1902-ik évi gazdálkodási eredményről. , .
2. Határozathozatal az évi mérleg és eredmenyszamla meg­

állapítása és a felmentvény megadása iránt. . . 4
3. Hét igazgatósági tag, három rendes felügyelő bizottsági tag

és egv felügyelő bizottsági póttag választása. ..
A mérlegre vonatkozó igazgatósági és felügyelő-bizottsági je­

lentést a részvényesek a közgyűlés előtt 8 nappal, naponkint d. u. 
2—4 óráig Sátoralja-Ujhelyben, a zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, 
termény- és hitelbank helyiségében Havas Bertalan társulati titkárnál 
megtekinthetik.

Kivonat az alapszabályok 20. §-ál>ól :
A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés előtti 

időben részvényeiket az igazgatóságnál ellennyugta és szavazati je 
mellett letéteményezték.

Az igazgatóság.
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s Földbirtokosok figyelmébe! |
Birtokokra előnyös $

S 'W> «WW-.WW-w ---------------------------------------------|
j| 5000 koronán felül és konvertálásokat dij- g
3b mentesen közvetít a 8

!>-

s

Itörlesztéses kölcsönöket

♦8

R) sitő társulat nagytermében
Tt\
♦8

♦8̂ tart,

rendes közgyűlést
melyre a tagok az alapszabályok 35. §-a értelmében meghivtn

Hirdetmény. m

vk A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy if 
d alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.-
P Uj helyben lévő házakra 10—50 évig ^
Wj terjedő M

tf 1

esz%
COZjIVUZíVJL. M

^ A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá- ^ 
u gositással szolgál a $

dk S.-A.-Ujhe!yi Népbank mint Takarékpénztár.
M
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: Van szerencsém a m. t. közönség szives tudomására
ill hozni, hogy a Sátoraljaújhelyben, a Széchényi-téren lévő, 
||| eddig bérletben volt
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Kassai Takarékpénztár ^
^ Kassa, Fő-utcza 36. sz. a. a Dómmal szemben, g

Meghívás. |
Az 1898. XXIII. t.-cz. alapján alakult Országos Központi 

Hitelszövetkezet kötelékébe tartozó Király-Helmecz vidéki hi- 
tf) telszövetkezet mintáz Országos központi hitelszövetkezet tagja, (U 
^ 1903 évi márczius hó 15-én d. u. 3 órakor az ármente-

megvettem és folyó évi márczius hó 1 én ünnepé­
lyeken megnyitom.

Kávéházamban a legjobb minőségű italokkal és hideg 
büffével szolgálok. Pontos és előzékeny kiszolgálatról kezes­
kedem. — E szakmában 22 éven át szerzett tapasztalataim 
engedik remélni, hogy a kávéházamat látogató közönség teljes 
megelégedését fogom kiérdemelni. A magam részéről minden 
igyekezetem és törekvésem oda fog irányulni, hogy a kö­
zönség nálam teljes kényelmet találjon, valódi italokkal és jó 
hideg ételekkel kiszolgálhassam.

Kitűnő fekete kávé.
Pontos kiszolgálat.

Büffé.
Jó italok.

lira. 5 Mül
Magamat a m. t. közönség jó indulatába és pártfogásába 

ajánlva, kiváló tisztelettel vagyok

Markovics Gyula,
kávés.

liaisíüáisaesie!

.Via* >5^

Rakovszky Sándor
férfi és nöi-ruha vegyitisztitó, selyem-szövet gyapju-ruhafestő és gü­

ri velirozó intézete.
S.-A.-Ujhely, a vármegyeház háta mögötti Béresén^ i-u. 45. sz.^

48
tti

♦8
♦8

2STapir©rL(2.:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 12 tagjának választása.
6. Felügyelő-bizottság 3 tagjának választása.
7. Netaláni indítványok.
8. Az alapszabályok módosítása.

. ^ 1902. évi deczember hó 31-én a tagok száma 259, üzletrészeinek
száma pedig 376 volt; az év folyamán belépett 21 tag 21 üzletrész- * " 

a# szel, kilépett 3 tag 3 üzletrészszel. 
tg) A felügyelő-bizottság által megvizsgált évi mérleg a szövetkezet ^4, 
^ helyiségében kifüggesztetek és mindenki által megtekinthető. <24

Kelt Király-Helmecz, 1903. február hó 20-án
Az igazgatóság.
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o Férfi és a női ruhák, tiszti egyenruhák, tavaszi és őszi felöltők,
Le gyermek-ruhák, szallagok, csipkék, nyakkedők, szarvasbőr nadrág 
M stb. elő nem sorolt tárgyak tisztításra el vállaltainak. Minden megunt 

? színű, vagy szinehagyott női és férfi, ruhák, a tárgy minősegéhez 
képest minden divatos színben festetnek.

Ajánlom továbbá
GBuivlirozc-g'épam.et

__ a n. é. hölgyközönségnek szives figyelmébe. — Guvlirozni elvállalok : jjp
selyem, krep, batiszt, ternó, mól, muszlindüszuárt, gázt, iluzient, ra 

KJ düsehest, selyem-csipkéket, klótokat, u. m. egész női ruha aljakra, 3 
gyermek ruhákra, köpönyegre, schlafrokra, zsipon aljakra, diszkó- E 
tényeket, betéteket és díszeket a legszolidabb árak mellett. |

Guvlirozások kívánatra azonnal elkészíttetnek. |
ya Férfi- és női ruhák kívánatra a legrövidebb idő alatt olcsó áron |

tisztittatnak. i
13 Férfi ruhák vasalása azonnal elkészíttetnek. |

. __ _-5üS?^reKQPQ^^GS,l6f.<»<S^tj*a^9iÖ^r^CTe|
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Mindenütt kapható.

A bevásárlásnál kiváltképen ügyelni kell arra, hogy minden g 
darab szappan „Schicht* névvel és fenti védjegy valamelyi- gj

kével bírjon

AlapítvaAlapítva
18661866.

zeilén-ieiyei lioai Wor-ssar
S.-a.-U j helyben.

útorokat
,,, . a Vnynnséízet van szerencsémvásárolni szándékozó n. é. közönségéi

me-rhivni a „Vörös ökör" épületében a földszinten és 
az emeleten nyolca teremben kényelmesen berendezet

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a. legké­
nyesebb Ízlésnek is teljesen megfelelőiem csinos és

izlésteljés kivitelben kaphatók.
Elvben van szerencsém a n. é. közönség b. tu o- 

mására hozni, bogy bevásárlásaimból haza érkezve, a 
nagyon előnvösen tett vásárlásaim és a tulhalmazott 
árukészletem'miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom Miért is 
kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a n. e. közön­
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok 
kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

gépgyára, és vasöntödéé
gaagáa, XI- s a &

.■—~------------ ~ Ajánl: --
Gozkasáioka
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Szesztartályokat,
Víztartályokat,

szeszgyár berendezéseket,
Malombarendezéssket.

Pél érával reggelizés ©lett
már pohár

IGMÁNDI
KESERŰ VÍZ.1 i

Kitűnő étvágyat hozó természetes gyomortisz- 
titó és hashajtó. Könnyen bevehető, émelygést

nem okoz.
Kapható mindenütt, úgy a forrástulajdonos :

Sckidttaer Lajos gyógyszerésznél Komáromban,
üvegje GO fillér.

Minőségileg kéretik össze nem téveszteni más olcsóbb fajta 
keserű vizekkel, s beszerzésnél határozót'an Schmidthauer féle 

Igmándi viz kérendő.
Raktárak Budapesten ÉDESKUTY L és LUX M. cégeknél.

Export Amerika és Arigolországba.

Kapható: HAZAI H.

Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
közcgészségileg nnegvizsgálva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
----------■ -zer--------- i E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen hatású !
„ ayógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban,enyhíti a

d' hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas köhögésnek s 
kigyógyit 3 legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása van torokgyuladás, 
rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan elűzi a váltóiázt.4. Meg­
lepően gyógyítja a máj, a gyomor s a bélbetegségeket, különösen a 
gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden mozdítja elő a székelést s a vértisz- 
tulását, megtisztítja a veséket, megszabadít a búskomorságtól s a hypo- 
hondriától, javítja az étvágyat s az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot 
tesz fogfájáskor, üres fogaknál és szájrothadáskor s általában minden 
fog- és száibaioknál, megszünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak 
bűzét. 7. Külsőleg csodálatos gyógyítással bir a sebekre, ui és régi 
forradásokra, orbáncz, kiütés, varak, megfagyott 3 megégett 
tagokra, rüh ellen, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, koszvényt, 
fülfáidalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható. Hamisításoktól legjobb óvszer egyenesen a gyér­
ből eredeti kartonokban bérmentve az osztrák-magyar monarchia 
minden postaállomásra 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronílért.

_ | Bosznia és Herczegovinába 4 kor. 60 fillér Kevesebb nem küldetik.
Szétküldés csak az összeg előzetes utalvánvozása vagy lefizetése mellett

a a. o-TOntTürf nn > Holott biztos reményt nyújtanak önnek a legavultabb i 
lYllCrL bZCnV oLL OH í seb gyógyítására is és csaknem mindig a legfájdalma-1 

I sabb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a
Thierry A. gyógyszerész valódi

centífólia-kenöcsét

ICH DIEN

Alléin eebter Balsam
«UI tv 6cllutzene«J.Afoth«j» 
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használja, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében 
utőlérhetet en. Valódi centifólia-kenőcs alkalmaznak : a betegágyas nők fájós 
mellére, a tej lefolyás szorulásánál, a mellkeményedésénél, az orbáncznál s ^ 
mindenféle régi bajnál, tátongó lábsebeknál. a sóscsuznál, dagadt lábaknál az 
sot a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, lő- és zúzott sebeknél; ide­
gen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihúzására, 
minden kelés, kinövés, pokolvar és u; képződéseknél, sőt még a ráknál ; az 
uj- és körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égésseb­
nél, megfagyott tagoknál, a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganat- 
nál, vérkeléseknél és füifolyásoknál stb. — Szétküldés csak az összeg előze­
tes beküldése ellenében 2 tégely csomagolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. I 
50 fillér. — Számos eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli | 
hamisításoktól és jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a >Thierry Adolf Limité 
angyalgyógyszerének Pregrada* védjegye.

E két gyógyerejében fölülmuihatlan szer, sohasem romlik <*1f ellenben minél régibb lesz 
annal értékesebb és hathatósabb és sem a meleg, sem pedig a hideg nem árt nekik, igy tehá, 
az év bármely szakában küldhető Majdnem minőig van hatásuk és segítenek, legalább az ovos 
megérkeztéig, természetesen nem szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló I 
de hatástalan szereket használni, melyekért csak legfeljebb pénzt dobjuk ki, hanem madjunk 
csak e mellett a két régi elismert jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan világhírű 
szernél, melyeknek minden családnál találhatónak kell lenni. A hol a fent ismertetett védjegyek | 
kel valódian kapni nem lehet, tessék egyenesen rendelni és czimezai:

Thierry (Adolf) gyógyszerész Őrangyal gyógyszertára. Pregrada Rohltsch
Sauerbrunn mellett.

Közp. raktár Budapesten . dörök J. gyógyszerész. Zágrában ; Mittebach T. gyógyszerész és
Bécsben Brady C. gyógyszerésznél.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a >Zemplén< könyvnyomtató intézetében.


